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Různé

Činnost NF HOSPITAL 
BROUMOV v roce 2022
V posledním květnovém dni se 
sešla správní a dozorčí rada NF 
HOSPITAL ke svému pravidel-
nému jarnímu setkání. Místem 
setkání byla broumovská ne-
mocnice, kdy si členové správní 
a dozorčí rady fondu prohlédli 
za doprovodu zástupců nemoc-
nice Zdeňka Hajpišla a Heleny 
Chudomské jednotlivá oddělení.

Úvodem setkání primář 
MUDr. Miroslav Švábl poděko-
val zástupcům nadačního fondu 
jménem ředitele Oblastní ne-
mocnice Náchod a. s. i svým za 
výbornou dlouholetou spolupráci 
a předal zástupcům nadační-
ho fondu dar – obraz původní 
broumovské nemocnice. Při této 
příležitosti člen správní rady 
Ing. Jaroslav Bitnar poděkoval 
prim. MUDr. Miroslavu Šváblovi 
za dlouhodobou péči o nemocni-
ci, neboť broumovská nemocnice 
prošla za poslední období rozsáh-
lými rekonstrukcemi a bylo do ní 
investováno mnoho finančních 
prostředků, což je znát nejen na 
jejím vnějším vzhledu, ale i při 
návštěvě jednotlivých oddělení.

Od počátku letošního roku 
NF HOSPITAL nakoupil pro 
nově vzniklé oddělení lůžek 
následné rehabilitační péče vy-
bavení v hodnotě cca 279 tisíc Kč. 
Konkrétně se jednalo o koupi 

20 ks jídelních stolků, rehabili-
tační pomůcky pro fyzioterapii 
a vybavení kuchyňky a sesterny 
kancelářským nábytkem, dále 
byla nakoupena z prostředků 
fondu část vybavení nové ordina-
ce praktického lékaře v hodnotě 
cca 171 tis. Kč – ordinaci v bu-
dově broumovské nemocnice 
provozuje Oblastní nemocnice 
Náchod a. s.  Při jednání v ne-
mocnici byl schválen nákup 
pěti kusů speciálních matrací 
nejvyšší ochrany proti proleže-
ninám za cenu cca 195 tis. Kč, 
které pomohou zejména dlouho-
době ležícím klientům, obdobné 
matrace v loňském roce koupila 
Oblastní nemocnice Náchod a. s. 
na oddělení v Náchodě. 

Nadační fond průběžně finan-
cuje i nadále činnost pracovnic 
na úseku aktivizačních činností 
a volnočasových aktivit – Jany 
Rösselové, Jany Zuščákové 
a Andrey Středové, které zajiš-
ťují oblíbené drobné nákupy 
klientům oddělení lůžek ná-
sledné i rehabilitační péče, dále 
činnost Hany Beranové a Marie 
Kristové, které pomáhají na 
oddělení a mj. i doprovázejí 
klienty na procházkách v za-
hradě. S uměleckými terapiemi 
se po covidové době na oddě-
lení vrátila i Nikol Trnovcová.

Nadační fond je samostatná 
účetní jednotka, která musí 
dodržovat pravidla jako ostatní 
organizace, eviduje velké 
množství majetku, proto vítáme, 
že s účetní nadačního fondu 
Mgr. Evou Vodochodskou úzce 
spolupracují zástupci nemocnice 
Jiřina Geregová a Zdeněk Hajpišl. 
O aktualizaci informací na 
webových stránkách nadačního 
fondu se stará Jan Záliš. 

Nadační fond by nemohl fungo-
vat bez podporovatelů, všem, 
kteří jakkoliv přispívají k čin-
nosti fondu, děkujeme za stálou 
přízeň a podporu a věříme, že 
i naší činností pomůžeme na-
dále nemocnici zkvalitňovat 
péči o klienty, zejména obča-
ny našeho regionu. 

Eva Blažková
NF HOSPITAL BROUMOV
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Zprávy z radnice

Hodiny na budově 
Staré radnice jsou 
dočasně mimo 
provoz

Možná jste si všimli, že hodiny na 
budově Staré radnice stojí. Proč 
tomu tak je? Od 1. 6. 2022 byly 
věžní hodiny z důvodu havárie 
odpojeny, následně dojde k je-
jich restaurování. Hodinový stroj 
a ciferníky budou demontovány 
a odvezeny do restaurátorské 
firmy, restaurátorské práce 
budou trvat nejméně 1 rok.

Pro zajímavost, hodinový stroj 
byl vyroben v roce 1841, tedy tři 
roky po dokončení rekonstrukce 
budovy Staré radnice. Do doby, 
než byly věžní hodiny z důvodu 
havárie odpojeny, musely být 
nepřetržitě každý den v 7 hodin 
ráno natahovány ručně. Tuto 
záslužnou činnost dlouhá léta vy-
konával pan Rudolf Slezák. Doba 
jde kupředu, po restaurování 
hodin budou již natahovány auto-
matickým elektrickým pohonem 
s automatickým seřízením a po-
sunem času na letní a zimní čas.

Miloš Zlámal
 odbor správy majetku města

Milí Broumováci,

se začátkem prázdnin začaly 
opravy našich škol. Na druhém 
stupni ZŠ Hradební dojde 
k rozsáhlé rekonstrukci, na 
jejímž konci bude přestěhována 
ředitelna a sborovna do nových 
prostor a dojde k rozsáhlé 
rekonstrukci rozvodů elektro. 
Ovšem naše druhá základní 
škola – Masarykova ZŠ projde 
daleko rozsáhlejší rekonstrukcí. 
Na již hotovou část, kdy vznikly 
nové poradenské prostory, 
dojde na výměnu střešní 
krytiny, instalaci předokenních 
žaluzií a rekonstrukci toalet. 
Prázdniny ale nejsou „prázdné“. 
Na konci června začal oblíbený 
cyklus koncertů v našich koste-
lech – Za poklady Broumovska. 
Z jiného soudku je již tradiční 
Bigboš v Křinicích, který nava-
zuje na červnovou Broumovskou 
kytaru, která se letos mimo-
řádně vyvedla. A do toho všeho 
ještě hojně navštěvovaná celo-
týdenní divadelní akce – Malé 
letní divadlení. A nově se do 

kulturního dění zapojilo i Koupálo 
Janovičky. Dobrá práce!
V letních měsících naše město 
také ožívá přílivem turistů, 
kteří hojně využívají služeb 
našeho Infocentra a velmi si 
pochvalují i aktivity, jakými 
jsou komentované prohlídky 
města či hřbitovního kostelíčku, 
které možná nás „domácí“ 
nenapadne navštívit, z vlastní 
zkušenosti ale vřele doporučuji.   
V pátek 24. června jsme 
podepsali smlouvu s firmami, 
které budou rekonstruovat 
náš domov pro seniory. 
Každým dnem budeme svědky 
rozsáhlé stavební činnosti. 
V tomto vydání našich 
Broumovských novin Vás 
seznámíme se všemi většími 
akcemi, které se nám podařilo 
dokončit v tomto volebním 
období. Snažíme se maximálně 
čerpat různé dotace, jak jen to 
jde. Ne všechno ale je možné 
pořídit z dotací, a tak nás čeká 
velká investice do dokončení 
Spořilova. I když současná 
situace stavbě rodinných domků 
nepřeje, věříme, že v dohledné 
době tam vyrostou další domky.
V pátek také proběhla premiéra 
nové podoby „poutě“ – 
na Dětské hřiště přijeli kamarádi 
Jů a Hele. Doufám, že naše děti 
byly spokojené a že kolotoče 
nakonec nikomu nechyběly.
S přáním pohodového léta 

Jaroslav Bitnar 
starosta

2. – 3. 7.
MUDr. Anna Klikarová 
Náměstí ČSA 69, Hronov
491 482 700

5. 7. a 6. 7. 
MDDr. Klára Peterková Malychina 
Manž. Burdychových 
325, Červený Kostelec
739 963 202

9. 7. a 10. 7. 
MUDr. Hana Jelenová 
Denisovo nábřeží 665,
Náchod, 491 431 104

16. - 17.7.
 MUDr. Alois Vejmola 
Palackého 20, Náchod
491 424 524

23. 7. a 24.7.
MUDr. Blanka Grummichová 
Palachova 1742, Náchod 
724 013 123

30. 7. a 31. 7.
MDDr. Martin Kyselý
Rokolská 123, Nový Hrádek
495 217 195

ZUBNÍ POHOTOVOST ČERVENEC
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Zprávy z radnice

Zpráva o činnosti MP za měsíc červen

Vyjeli jsme do ubytovacího zařízení „Pyramida“ z důvodu zdravotního 
problému ubytované osoby, na místo jsme přivolali RZS Broumov.
Spolupracovali jsme s pracovníky TS města Broumov u obnovy 
vodorovného dopravního značení a sečení zeleně.
Z důvodu nahlášení pobíhajících dětí po střechách 
nákladních vagónů jsme vyjeli na vlakové nádraží.
Odchytili jsme psy v ulicích Hvězdecká, Alšova, 
Střelnická, Lípová a na sídlišti Spořilov.
Vyjeli jsme do nemocnice Broumov, protože ošetřený 
pacient nechtěl opustit nemocniční prostory.
Doručovali jsme písemnosti pro odbor dopravy a správní odbor.
Asistovali jsme pracovníkům TS města Broumov u čištění Mírového 
náměstí z důvodu neukázněného chování některých řidičů.
Převzali jsme mláďata špačka obecného a předali 
je do veterinární ordinace v Broumově.
Spolupracovali jsme s pracovníky TS města Broumov při 
opětovné opravě zámku u dětského hřiště v Olivětíně.
Zjistili jsme pachatele dopravní nehody U Větrolamu, na 
místě jsme případ předali hlídce PČR Broumov.
Poskytli jsme technickou pomoc řidiči při startování vozidla.
Zaevidovali jsme nález peněženky a následně ji předali majitelce.
Spolupracovali jsme s odborem sociálních věcí a zdravotnictví při 
převozu klientky, přivolání RZS Broumov na místo a následném 
převozu pacientky k hospitalizaci do Havlíčkova Brodu.
Spolupracovali jsme s hlídkou PČR Broumov 
při hlídání zadržené osoby.
Zaevidovali jsme nález peněženky v prodejně Lidl.
Z důvodu nevhodného chování jsme vykázali 
mládež z dětského hřiště v Olivětíně.
Prezentovali jsme práci MP Broumov včetně 
ukázky dětem v MŠ Olivětín.
Z důvodu fyzického napadení ve Schrollově parku jsme 
zajistili pachatele a následně předali hlídce PČR Broumov.
Spolupracovali jsme s PČR Broumov na základě 
oznámení o fyzickém napadení osoby.
Řešili jsme znečištění prostoru u domu v ulici U Dolní brány.
Spolupracovali jsme s PČR Broumov při zajištění 
vozidla do příjezdu kriminalistického technika.
Spolupracovali jsme s PČR Broumov při prověření informace o pohy-
bující se osobě s nožem v ruce po bytovém domě v ulici Soukenická.
Vyjeli jsme do obce Otovice, kde ležel pes na vozovce.
Pomohli jsme RZS Broumov při manipulaci s pacientem.
Usměrňovali jsme provoz v ulici Pod Strání.
Na žádost pracovnic pečovatelské služby Broumov 
jsme pomáhali při manipulaci s klientem.
Zajistili a označili jsme autovrak odstavený na 
pozemku Města Broumov v ulici Tyršova.
Vyjeli jsme na signál SOS hodinek do místa bydliště seniora.

Jaroslav Korityák
strážník pověřený vedením MP Broumov

Malé letní 
dovádění 2022

Letošního 11. ročníku se orga-
nizačně ujala obec Křinice. Na 
fotbalovém hřišti celý den sví-
tilo sluníčko a tak se všechny 
týmy u převážně sportovních 
disciplín docela zapotily. V du-
chu hesla „Není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se“ broumov-
ský tým vybojoval šťastné 
13. místo. Poděkování za repre-
zentaci města patří Laurince 
Sloupenské, Majce Haškové, 
Renatě Šudové, Radkovi Kolářovi, 
Lucii a Jardovi Rojkovičovým, 
kteří do toho šli pod vedením 
Jitky Nigrinové s nadšením, 
nezalekli se a bojovali, seč jim 
síly stačily. Vítězům z Otovic 
i všem ostatním soutěžním 
týmům gratulujeme a děkuje-
me za společnost a super den. 

foto Jana Schubertová
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 5.–15. 6. 2022

Prošetřujeme podezření z podvodu při 
prodeji dluhopisů, kdy měla poškozenému 
vzniknout škoda ve výši 25.000 Kč. 

Opět prošetřujeme případ ohrožování 
výchovy dítěte, kdy rodiče nedbají na 
řádnou školní docházku svého dítěte.

Došlo k výtržnosti před barem v Broumově.

Prošetřujeme vloupání do domu 
v Meziměstí, kde mezi odcizenými věcmi 
byla i vojenská pyrotechnika.

V Broumově prošetřujeme případ krádeže finanční 
hotovosti, kdy mělo dojít ke škodě 90.000 Kč.

V Broumově došlo k vloupání do garáže 
a pachatel z ní odcizil křovinořez.

V Meziměstí došlo k případu výtržnictví, příčinou 
byly neshody mezi bývalými partnery.

Prošetřujeme případ nedovoleného ozbrojování, 
kdy podezřelý neoprávněně přechovával 
malorážkovou zbraň domácí výroby.

Prošetřujeme případ podezření z podvodu 
při odběru elektrické energie.

Při silničních kontrolách policisté přistihli 
řidiče, který řídil motorové vozidlo, ačkoliv 
měl tuto činnost úředně zakázanou a řidiče 
pod vlivem alkoholu, oba případy jsou 
vzhledem ke svému charakteru prošetřovány 
jako podezření za spáchání trestného činu. 

Z méně závažných případů, které jsou 
kvalifikovány jako správní delikty, provádíme 
šetření v jedenácti případech porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení. 
Prošetřujeme 11 případů majetkového charakteru. 
Prošetřujeme případ podání alkoholu mladistvému. 
Prošetřujeme dva případy zneužití aplikace 
Facebook. V jednom případě policisté zjistili 
nedovolené přechovávání návykové látky.    

Policisté oznámili tři dopravní přestupky, které 
nemohli vyřešit na místě v příkazním řízení. Při 
silniční kontrole zjistili ve třech případech požití 
alkoholu či jiné návykové látky u řidiče před jízdou.   

Za uvedené období uložili policisté 44 příkazů 
na místě v celkové výši 18.400 Kč. Velká část 
byla za nedodržování dopravních značení při 
rekonstrukci třídy Masarykovy v Broumově.

npor. Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Změna místa vydávání 
rybářských lístků

Vážení a milí, 
v tomto období se připravujeme na velkou 
investiční akci – přestavbu domova pro seniory. 
S tím jsou spojeny nezbytné kroky a opatření, 
které přinesou nám všem nemalé starosti. 

Jedním z negativních dopadů je plánované 
snížení kapacity sociální služby a s tím spojené 
omezení přijímání žádostí o službu. Domov pro 
seniory se bude po dobu rekonstrukce řídit 
danou momentální kapacitou zařízení. Sociální 
šetření bude prováděno jen s ohledem na přijaté 
žádosti k doplnění okamžité kapacity. Budeme se 
snažit vám být maximálně nápomocni při řešení 
nelehkých situací souvisejících se sníženým počtem 
míst v pobytové službě. Našim cílem také je, aby 
zásahy do soukromí a pohodlí stávajících uživatelů 
byly co nejmenší. Věříme, že po překonání všech 
nástrah spojených s přestavbou se budeme moci 
těšit z nového domova, jenž bude splňovat nároky 
na bezpečný provoz a potřeby našich seniorů. 

Stále budeme zajišťovat odborné sociální 
poradenství, proto se na nás můžete nadále obracet. 
Rádi budeme nápomocni při řešení záležitostí 
spojených se sníženou kapacitou pobytových 
míst na Broumovsku. Kontakty na naše odborné 
pracovníky najdete na www.nadejebroumov.cz 

Eva Kašparová
ředitelka 

Domov pro seniory – 
rekonstrukce

Městský úřad Broumov upozorňuje občany, že 
od 1. 7. 2022 budou rybářské lístky vydávány 
na odboru životního prostředí, budova III,
adresa K Ráji 220, 550 01 Broumov.

Irena Klabíková
odbor životního prostředí

tel.: 491 504 341
klabikova@broumov-mesto.cz 
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Vážení spoluobčané,
i v tomto vydání Broumovských novin se pokusíme předložit 
jednoduchý přehled, jak se nám dařilo či nedařilo naplňovat 
cíle, které jsme slíbili v průběhu volebního období 2018–2022 
naplňovat v oblasti Péče o městský majetek a investic 
do rozvoje města a Zdravotnictví a sociální péče. 

Péče o městský majetek a investice do 
rozvoje města
V letech 2019 až 2021 jsme proinvestovali celkem 135 milionů 
korun. Náklady na opravy městského majetku dosáhly v letech 
2019 až 2021 částky 36 milionů korun. Na dotacích se v letech 2019 
až 2021 podařilo získat 70 milionů korun. Všichni se asi shodneme, 
že finančních prostředků do oprav komunikací a chodníků by 
bylo zapotřebí mnohonásobně více, přesto se nám podařilo 
opravit několik místních komunikací, například komunikace 
a chodník v zatáčce u restaurace Střelnice, ulice Bratří Čapků, 
ulice Lidická, ulice Luční, chodník před městským úřadem a další.
Opravili jsme Schrollův park, kde se podařilo zrestaurovat altán, 
obnovit kašnu a vydláždit cestu parkem. Velmi zdlouhavou 
a finančně náročnou investicí bylo zasíťování 40 stavebních parcel 
na Spořilově, kde již stojí několik nových rodinných domků.
Další významnou investicí je rekonstrukce bytového domu 
Na Příkopech 27, kde vznikne 23 bytů pro seniory. V této souvislosti 
je nutné zmínit, že péče o majetek a investice do rozvoje jsou závislé 
na finančních příjmech Města, které byly v letech 2020-2021 silně 
negativně ovlivněny dopady koronavirové epidemie a souvisejících 
opatření a v letech 2021-2022 energetickou krizí. O to více jsme se tak 
museli soustředit na přidělování priorit jednotlivým plánovaným 
akcím, s nejvyšším důrazem na opravy a údržbu stávajícího majetku, 
dokončení již zahájených investičních akcí či realizaci investic, na 
které se podařilo získat masivnější podporu z dotačních titulů.
I na další roky máme připravenu řadu dalších investičních akcí, 
jejichž realizace však bude právě velmi záviset na finančních 
příjmech Města a na rozumném přidělování priorit jednotlivým 
plánovaným akcím a na získané podpoře z dotačních titulů. 
Pro nejbližší roky je to zejména: vybudovat nové prostory pro 
městskou knihovnu; vybudovat nové prostory pro ZUŠ; opravit 
komunikace, zejména Spořilov a ulice Soukenická; rozšířit výukové 
prostory pro ZŠ Hradební o prostory bývalé prodejny ELMON; 
rekonstruovat zázemí na Dětském hřišti; obnovit kavárnu Café Herzog.

Zdravotnictví a sociální péče
Dlouhodobě podporujeme činnost Nadačního fondu 
HOSPITAL BROUMOV, který hraje klíčovou roli v podpoře 
modernizace vybavení a podpoře sociální péče o pacienty 
broumovské nemocnice a svojí činností a výsledky se jedná 
o jedinečný projekt v rámci Královéhradeckého kraje. 
Nadační fond zajistil v tomto volebním období broumovské nemocnici 
majetek ve výši 2,7 milionů korun. K nejvýznamnějším nákupům patří 
2 ks plicních ventilátorů, 2 ks  defibrilátorů, bariatrické lůžko a další. 
Zavedli jsme seniory velmi kladně hodnocenou a stále se rozšiřující 
službu „SENIOR TAXI“. Zahájili jsme rekonstrukci nemovitosti 
Na Příkopech 27 na pečovatelské byty, čímž získáme 23 bytů určených 
pro seniory. Akce byla podpořena dotací 500 000 € (cca 13 milionů Kč). 
Získali jsme 51,8 milionů korun dotaci z Ministerstva práce a sociálních 
věcí na rekonstrukci domova pro seniory a dalších 176,8 milionů 
jsme na tuto akci získali jako dotaci Královéhradeckého kraje. 
Podařilo se udržet ordinaci dětského lékaře a podařilo se otevřít 
novou ordinaci praktického lékaře v broumovské nemocnici. 

Jaroslav Bitnar
starosta
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OKRSEK Č. 1 
– školní jídelna 
Olivětín
Benešov
Alšova
Cihlářská
Černá stezka
Dělnická kolonie
Dukelská
Horská
Slepá
Slévárenská
třída Osvobození 
– č.p. 23, 55, 64
třída Soukenická 
– č.p. 51, 62 – 65, 68, 92, 97, 99, 
147, 164, 166, 171, 179

OKRSEK Č. 2 
– firma Detas
Barvířské náměstí
Havlíčkova
Husova
Jabloňová
Luční
Prokopa Holého
třída Osvobození 
– č.p. 19, 46, 48 – 54, 56 – 58, 61 
– 63, 65 – 70, 72, 87, 88, 90, 156, 
162, 163,  220 – 223, 234, 327, 
332, 343, 356
třída Soukenická 
– č.p. 3, 4, 7 – 10, 13, 14, 16 – 19, 
21, 22, 24, 26 – 31, 34, 48, 53, 56, 
57, 61, 71, 73 – 76, 86, 89 – 91, 
93 ‑ 95, 100, 103 – 106, 110 – 
112, 115, 124, 132, 138, 142, 143, 
146, 169, 325, 353 

OKRSEK Č. 3 
– bývalá škola 
ul. Lidická
Dělnické domy
Dřevařská
Dvořákova
Kladská
Lidická
Na Příkopech
Na Výsluní
Nádražní
Odborářská
Polákovy domy
Přadlácká
Sladovnická
Smetanova 65, 66
Solidarity
třída Osvobození 
– č.p. 39 – 43, 45, 47, 59, 74, 75, 
84, 148, 150, 151, 281, 283, 287, 
315, 316, 318, 344
Tyršova
U Dolní brány 
– č.p. 57 – 61
Žižkova

OKRSEK Č. 4 
– bývalá škola 
Rožmitál
Rožmitál

OKRSEK Č. 5 
– náměstí – 
Infocentrum
Branka
Dlážděná
Generála Svobody
Hradební 

Kasárenská
Klášterní
Kostelní náměstí
Krátká
Lípová
Máchova
Malé náměstí
Mírové náměstí
Na Hradbách
Nad Potokem
Obránců míru
Pivovarská
Pod Strání 
– č.p. 1 – 3, 5 – 7, 18, 19, 21, 24, 
190, 247, 346E
Protifašistických bojovníků
Růžová
Smetanova 
– č.p. 63, 64, 68, 69, 78, 79
Spojovací
Stanislava Opočenského
Střelnická
Šalounova 
– č.p. 87, 127, 154
Školní
U Dolní brány 
– č.p. 72, 313
U Horní brány
V Kopečku

OKRSEK Č. 6 
– fotbalové hřiště 
Slovan
Boženy Němcové
Družstevní
Hesseliova
Hvězdecká
Jiráskova
Křinická
Malá kolonie

Na Kamenici
Na Pláni
Nad Úvozem
Nová
Provaznická
Příčná
Rybářská
Sadová
sídliště Křinické
Smetanova 
– č.p. 31, 32, 34, 71, 91, 134 – 
140, 178, 299
Šaldova
Šalounova 
– č.p. 40, 346
U Jeslí
U Větrolamu
U Vodojemu
Vančurova
Větrná
Zahradní

OKRSEK Č. 7 
– ZŠ Masarykova
Bratří Čapků
Československé armády
K Ráji
Komenského
Konečná
Mládežnická
Nezvalova
Pionýrská
Pod Strání 
– č.p. 10, 13 – 15, 81
Slunečná
Strmá
Šikmá
třída Masarykova
Wolkerova

Volební místnosti v Broumově 
– úpravy volebních okrsků
Vážení spoluobčané,
jsme velmi rádi, že máme pozorné čtenáře a byli jsme 
upozorněni na chybu v seznamu ulic přiřazených do 
volebních okrsků. Nově tedy uvádíme, že ulice Na 
Příkopech patří celá pouze do okrsku číslo 3. Děkujeme.

Na podzim nás čekají komunální volby, jejich termín byl 
stanoven na 23. a 24. 9. 2022. Rádi bychom vás s předstihem 
informovali o některých změnách, které se mnohých z vás 
přímo dotknou. 
Zásadní změnou je přemístění některých volebních 
místností, a s tím související posunutí hranic 
volebních okrsků. Městský úřad musel především 
řešit špatnou dostupnost některých místností pro 
tělesně hendikepované občany, jednalo se o Mateřskou 
školu v Příčné ulici, Základní uměleckou školou 
v ulici V Kopečku a sál bývalé radnice na Mírovém 
náměstí. Snažili jsme se nalézt místa, která budou lépe 
přístupná. Zároveň od podzimu kvůli počátku plánované 
rekonstrukce a zvláštnímu režimu Domova důchodců 

v Jiráskově ulici nemůžeme ani v budoucnu počítat s touto 
volební místností. 
Na níže uvedených řádcích naleznete kompletní seznam 
ulic, kde je potřeba i čísel popisných, zařazených do nových 
volebních okrsků, dále je zde uvedeno i nové umístění 
některých volebních místností.  
PROSÍME, VĚNUJTE SEZNAMU NÁLEŽITOU POZORNOST 
A OVĚŘTE SI, KAM BUDETE OD PODZIMNÍCH 
KOMUNÁLNÍCH VOLEB CHODIT VHAZOVAT SVÉ VOLEBNÍ 
LÍSTKY. 
Abychom předešli případným zmatkům v samotných 
dnech konání voleb, budeme vás s tou změnou 
v nejbližších měsících seznamovat ještě několikrát na 
různých místech. 
Děkujeme za pochopení a věříme, že provedené změny 
povedou k lepší dostupnosti volebních místností a budou ku 
prospěchu věci.
V případě dotazů se obracejte na referentky správního 
odboru, kontakty: 491 504 213, 491 504 221.

Volební okrsky města Broumov:



8

Zprávy z radnice

Fungování lékařů pro dospělé a děti v letních měsících (dovolené)
MUDr. Hana Černohorská 
kožní ambulance, budova polikliniky Broumov 
Dovolená: 27. 6.–10. 7., bez zástupu

MUDr. Iva Dvořáčková 
budova polikliniky Broumov; tel.: 491 814 709
Dovolená: 11. – 15. 7. a 8.–26. 8. 
Zástup: MUDr. Ivo Peroutka

MUDr. Ivo Peroutka 
budova polikliniky Broumov; tel.: 491 424 333
Dovolená: 4. – 8. 7. a 22. 7. – 5. 8. 
Zástup: MUDr. Iva Dvořáčková

MUDr. Jan Homolka 
budova polikliniky Broumov; 
tel.: 491 426 274, 737 545 800
Zástup: EDUMED s. r. o. (ordinace 
MUDr. Kučery), 4. – 8. 7. a 
8. – 12. 8. – zástup MUDr. Bořivoj Červenka

EDUMED s. r. o. 
MUDr. Petr Kučera, MUDr. Adéla 
Hažmuková, MUDr. Barbora Šubrtová 
budova polikliniky Broumov; tel.: 602 423 933
Dovolená: 4. 7. a 11. - 13. 7
Zástup: 4. 7. MUDr. Bořivoj Červenka, 
Zástup: 11. – 13. 7. MUDr. Jan Homolka

MUDr. Bořivoj Červenka
budova polikliniky Broumov; 
tel.: 491 523 551, 737 742 941
Dovolená: 25. 7. – 6. 8., zástup: MUDr. Jan Homolka

MUDr. Ivo Novák
ORL (ušní, nosní, krční – budova 
polikliniky Broumov); tel.: 491 424 876
Dovolená: 4. – 8. 7. a 8. – 26. 8. 
V případě potřeby ORL nemocnice Náchod,
tel.: 491 601 582

MUDr. Vladimír Študent 
Přadlácká 175, Broumov; tel.: 495 537 772
Dovolená: 4. – 8. 7. 
Zástup: MUDr. Jaroslava Varcholová, 
Meziměstí, tel.: 491 582 394 

MUDr. Jaromír Langer 
Protifašistických bojovníků 182, 
Broumov; tel.: 491 521 751
Dle informací z ordinace, není v současné době plá-
nováno žádné omezení vůči pacientům – dovolená.

MUDr. Ladislav Růžička ml. 
zubní ordinace, budova polikliniky 
Broumov; tel.: 603 479 132
Dovolená: 25. 7 – 5. 8.

MUDr. Alena Michálková
děti a dorost (Nádražní 192, 
Broumov; tel.: 491 521 074
Dovolená: 2. – 15. 7. a 15. – 19. 8.
Zástup: MUDr. Dalibor Dýma (Meziměstí, 
tel.: 491 582 384). Upozornění – zástup řeší 
pouze akutní stavy, nutno volat předem.

MUDr. Dalibor Dýma
Meziměstí – tel.: 491 582 384
Dovolená: 1. – 12. 8.
Zástup: MUDr. Alena Michálková, Broumov, tel.: 
491 521 074 – upozornění – zástup řeší pouze akutní 
stavy, návštěvu konzultovat předem po telefonu.

Tlumočíme žádost lékařů – úkony, jako např. re-
cepty pro pravidelně užívané léky, administrativní 
úkony si prosím zajistěte v dostatečném časovém 
předstihu, toto nenechávejte na dobu dovolených.

Informace aktuální ke dni 17. 6. 2022
Zpracovala Jitka Nigrinová

MěÚ Broumov

Broumov už naviguje podle nové Koncepce
Broumov nastavil nový kurz. Na 
svém posledním zasedání místní 
zastupitelé schválili novou Koncep-
ci kultury. Ta se stane na dalších 
deset let vodítkem nejen pro vedení 
města, ale i pro kulturní institu-
ce, pořadatele, podnikatele nebo 
umělce. 
“Mám z toho radost. Už teď 
je Koncepce přínosná v tom, 
kolik šikovných lidí se spojilo 
při její přípravě a začali, jak 
se říká, táhnout za jeden 
provaz,” podotkl starosta 
Broumova Jaroslav Bitnar ke 
strategickému dokumentu, 
který vznikl kvůli kandidatuře 
Broumova na Evropské hlavní 
město kultury v roce 2028. 
Mít dlouhodobou strategii rozvoje 
města je totiž jednou z podmínek 
kandidatury na prestižní titul. 
“Je to vlastně záruka toho, že 
se co největší počet lidí, kteří se 
v daném místě podílí na veřejném 

životě, shodne na budoucím 
desetiletém směřování,” vysvět-
luje koordinátorka broumovské 
kandidatury Marie Silondi s tím, 
že i když Broumov nevyhraje nebo 
třeba ani nepostoupí do užšího 
výběru, Kulturní koncepce mu zů-
stane. “Je to takové dědictví naší 
kandidatury,” dodává Silondi. 

Teď už jen věřit 
A že je to dědictví povedené, 
to potvrzuje jeden z místních 
“kulturních aktérů”, ředitel 
Základní umělecké školy 
v Broumově Štěpán Přibyl. “Velmi 
příjemně mě překvapilo, že mé 
osobní myšlenky a připomínky 
se do toho dokumentu opravdu 
otiskly. Cítím, že to má smysl, 
že energie, kterou jsem do 
toho vložil, se neztratila. Teď 
už je jen potřeba v to věřit.”
Práce na Koncepci trvala 
Nadačnímu fondu Broumov 

- městu kultury ve spolupráci 
s týmem expertů rok a půl 
intenzivní práce. Stovky 
hodin rozhovorů s místními 
i odborníky zvenčí, čtyři 
celodenní workshopy, přes tři 
sta zpracovaných dotazníků. 
Celý proces vzniku Koncepce 
i dokument samotný ke stažení 
najdete na www.broumov2028.
cz/nase-kulturni-koncepce. 
A co se bude dít teď? “Teď se bude 
oslavovat a až se z toho všichni 
vyspíme, musíme se my všichni, 
co jsme se do přípravy zapojili, 
starat, abychom toto naše dítě 
udrželi při životě,“ dodává na 
závěr jedna z hlavních autorek 
Koncepce Anna Smékalová 
z Nadačního fondu Broumov - 
město kultury. Celý rozhovor 
s Annou Smékalovou čtěte už 
teď na www.broumov2028.cz.

 Tým Broumov 2028
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Co nového
v Broumově?
Jako každý měsíc jsem o odpově-
di  požádal  starostu města pana 
Jaroslava Bitnara a místosta-
rostu pana Kamila Slezáka.

A. Obst: Pane starosto, psali jsme 
o tom, že se při rekonstrukci třídy 
Masarykovy bude dělat nový plot 
u Dětského hřiště. Mohl byste obča-
ny, kteří se do této části města často 
nedostávají, seznámit s tím, jak tato 
plánovaná akce pokračuje?

J. Bitnar: Na jaře t. r. provedla 
místní firma Elmon základní sta-
vební práce a nyní čeká na dodání 
jednotlivých plotových dílců.  
Jednotlivá plotová pole vyrábí 
přesně na míru firma Lamark 
z Hradce Králové. Na rozdíl od 
těch původních budou žárově 
zinkovaná a dá se tedy předpoklá-
dat, že vydrží mnohem déle, než 
původní. Vlastní montáž se před-
pokládá v týdnu od 11. července.

A. Obst: Pane místostarosto, 
hovořili jsme o pochybách 
týkajících se podezření, že stav 
opěrných zdí a kleneb pod 
Pivovarskou restaurací není 
v dobrém stavu. Přislíbil jste, že 
necháte provést alespoň zběžnou 
kontrolu. Pokud byla - jak 
dopadla?

K. Slezák: Kontrola proběhla 
a konstatování, že zdi i stropy 
„tunelu“ pod křižovatkou 
a Pivovarskou restaurací jsou 
v pořádku, by mělo uklidnit jak 
řidiče, tak občany, kteří tudy 
procházejí i projíždějí. Pokud se 
týká Olivětína, tak jak na místě, 
tak na úřadě proběhlo jednání se 
zástupcem  Správy železnic, který 
přijel zkontrolovat stav území 
u domu čp. 83 a u bývalé AMBRY. 
Vzhledem k tom, že se jedná 
o pozemky Správy železnic, 
bude využívání dotčených 
pozemků  předáno k řešení 
příslušnému oddělení.
Děkuji za odpovědi.

Broumovské zvony
Protože miluji Broumov(sko), 
zajímám se i o jeho dějiny. V po-
slední době se i ve sdělovacích 
prostředcích objevují informace 
o ztracených nebo nově odlitých 
zvonech u nás. Proto jsem se 
obrátil na místního znalce a dlou-
holetého ředitele Muzea Broumov 
pana Miroslava Otteho, zda by 
nezalovil ve svých pamětech či 
poznámkách a něco nám o zvo-
nech neřekl. Dnes bych si dovolil 
našim čtenářům uvést první 
část jeho informací, nazvanou:

Rekvizice zvonů za I. světové války

Dne 6. listopadu 1916 byl 
odebrán zvon z farního kostela, 
zasvěcený sv. Petrovi a Pavlovi. 
Byl ulit ze staršího zvonu, který 
se při požáru r. 1759 částečně 
roztavil. Nesl latinský nápis, 
v překladu: Velikonočním 
požárem roztržen, během 
brandenburské vojny znovu 
zhotoven, zasvěcen sv. Petrovi  
a Pavlovi za panování papeže 
Klimenta, královny Terezie 
a patrona opata Friedricha chci 
svolávat lid a zahánět mocnou 
bouřku. Odlil mne Johann 
Georg Kuhn na královském 
menším městě pražském 1760.

Dne 4. listopadu 1917 byly z far-
ního kostela sneseny další tři 
zvony: sanktusový zvon z roku 
1752 nesl nápis J. G. K. 1752 
(tj. Johann Georg Kuhn). Dalším 
byl mariánský zvon z r. 1879 
a zvon sv. Anny, zdobený relié-
fem Krista na kříži a nápisem: 
Ulit 1617, znovu odlit Oktavem 
Winterem 1903 s latinským ná-
pisem Domine, da nobis pacem 
(v překladu Pane, dej nám mír).

Dne 7. listopadu 1916 byly 
sneseny 3 zvony ze zvonice 
klášterního kostela. Byly 
zhotoveny v letech 1779-1780.

Mariánský zvon nesl nápis: 
Ke slávě boží jsem byl taven. 
Ign (Ignác) Drack mne ulil 
v Hradci Králové roku 1780 ke 
cti Nejsvětější Panny Marie.

Zvon sv. Vojtěcha a Václava (in 
honorem Sanctorum Adalberti 
et Wenzeslai). Ulil mne Ig. 
Drack v Hradci Králové 1780.

Třetí zvon měl nápis: Ke cti 
sv. Benedikta a sv. Scholastiky 
mne ulil Ig. Drack v Hradci 
Králové 1779.

Ze zvonice klášterního kostela byl 
3. listopadu snesen „požádání“ 
zvon z r. 1826, který vážil 65 kg.

Z velké klášterní věže s hodinami 
byly 3. listopadu 1917 sneseny dva 
cimbály. Cimbál odbíjející hodiny 
nesl letopočet 1783, cimbál 
odbíjející čtvrthodiny nesl nápis: 
Ulil mne Ignatius Drack v Hradci 
Králové. Nové litinové cimbály 
odlil Oktav Winter již v listopadu 
1917. Podobně byly odevzdány na 
válečné účely cimbály radničních 
hodin a také nahrazeny 
v listopadu 1917 litinovými.

Příště: Nové zvony v Broumově 
po I. světové válce.

Arnošt Obst

Moudrosti 
z křížovek
Univerzální zákon pro ženaté 
pány: vzápětí po manželčiných 
narozeninách zjistíte, že 
dárek, který jste jí dali, právě 
v obchodě o polovinu zlevnil.

Arabské číslice nevymysleli 
Arabové, ale obyvatelé 
Indie a hinduisté.

Ramses II., egyptský 
faraón, zplodil 156 dětí.

Ženské srdce buší 
rychleji než mužské.

Největší sval  ve vašem těle 
je ten, na kterém sedíte.

Arnošt Obst

ČERVENEC
Včeličky s motýlky 
poletují sem a tam,
já z toho radost mám.

Jestlipak vy lidičky 
radujete se z krásy léta,
kdy příroda kolem 
nás vzkvetla?

Jahůdky lesní voní a 
v dáli zvon zvoní.

Večer svítí nám 
svatojánské mušky,

dívky dávají si do vlasů 
sponky a stužky.

Krajina kolem nás kvete, 
tak buďte veselí a radujte 

se, jestli chcete.

Lída Štejnarová
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Dne 15. 6. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Stojící: pan Balcar Julius, paní Hladíková Silva, pan Knopp Erich, pan Fišar Josef, pan 
Vágner Jiří, paní Mikušková Hana, paní Cirklová Miluše, paní Stečínská Vladimíra 

Sedící: paní Gregorová Marie, paní Klečková Anežka, paní Stečínská Marie, pan Lánský Miroslav

Všem červnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka Židová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé

Jan a Marie Krtičkovi
a

Josef a Věra Hanušovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:

Václavem Kleandrem

Josefem Vašákem

Růženou Vackovou
Petra Chejnová

matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci:

Thomas Wlazlo a Marie Nápravníková

Jan Kašpar a Bohumila Špreňarová

Tomáš Verner a Markéta Geldnerová

Zdeněk Hurta a Stanislava Špačková

Ondřej Černý a Eliška Čermáková

František Lokaj a Bohdana Vančurová

Michal Rösel a Jitka Jenková
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Když jsem v roce 1977 začal pra-
covat v knihovně v Meziměstí, 
sdílel jsem místnost a pra-
covní stůl s rovněž čerstvě 
instalovanou kulturní refe-
rentkou Janou Mikuleckou. 
V oné – pro řadu kulturních 
a společenských aktivit nelehké 
době – mě zaujala její energie, 
činorodost a optimismus; víra 
v to, že má smysl něco prospěš-
ného dělat, hledat, snažit se 
a nevzdávat to. Samozřejmě se 
přitom srážela s konformisty 
a kariéristy nejrůznějšího druhu, 
což jí ostatně provázelo celý život 
a nejen v zaměstnání. Z těchto 
srážek pak obvykle vycházela 
s méně či více hlubokými šrá-
my. Charakteristické bylo, že 
ke svým soupeřům či názorovým 
protivníkům přistupovala s ote-
vřeným hledím a totéž očekávala 
od nich, často žel marně. Vždy 
se však oklepala a vrhla se do 
dalších aktivit. Její činorodost 
by vydala na několik životů.
Na Univerzitě Karlově 
vystudovala knihovnictví a pra-
covala v Národní knihovně a poté 

v knihovně Posádkového domu 
armády v Milovicích. O tom-
to obskurním prostředí plném 
důstojníků, z nichž mnozí jako 
by vypadli ze Švandrlíkových 
Černých baronů, dovedla pouta-
vě vyprávět. V Meziměstí se pak 
podílela na několika ročnících 
Meziměstských divadelních her, 
zorganizovala mj. taneční pro 
dospělé a hodně zábavy jsme 
spolu užili při tvorbě měsíční-
ku Meziměstí 77 (78, 79), který 
sama vymyslela. Za čas odešla 
do technické knihovny ve Vebě, 
kde posléze, jako jedna z prvních, 
vnikala do tajů moderní logistiky. 
Vystudovala přitom psycholo-
gii a získala doktorský titul. 

V roce 1990 se stala se první 
polistopadovou starostkou 
Meziměstí – což jí místo věčné 
slávy opět přineslo spíš řadu 
šrámů, o kterých už byla řeč. 
K jejím aktivitám mj. patřilo 
navázání a rozvíjení vztahů se 
sousedním polským Mirošovem. 
Po skončení starostenské dráhy 
byla poradkyní Dobrovolného 
svazku obcí Broumovsko 
a jednou ze zakladatelek 
hudebního festivalu Za poklady 
Broumovska. Opět to byly 
převážně průkopnické činnosti, 
jimž se věnovala s plným 
nasazením a se všemi riziky, 
z nichž se mnohé zase otočily 
proti ní. Po celý život však, vedle 
zmíněného entuziasmu, měla 
vzácný smysl pro humor a zvlášť 
u žen výjimečnou schopnost 
dělat si legraci i ze sebe samé. 

Na sklonku života se ocitla 
v osamění, které nakonec 
12. července 2012 vedlo k jejímu 
smutnému a předčasnému odcho-
du. Zemřela ve svých 66 letech. 

Jan Meier

Před deseti lety zemřela Jana Mikulecká

Náš KS Radost Broumov 
v sobotu 28. května po dlouhé 
covidové době odjel na celodenní 
autobusový výlet do krásného 
polského historického města 
Vratislavi, původně královského 
města na řece Odře.
Polský průvodce Vojtěch nás 
seznámil s historií a upozornil na 
výjimečnosti města. Viděli jsme 
jak historickou, tak i současnou 
moderní výstavbu. Velkou 
zpívající fontánou a japonskou 
zahradou jsme výlet ukončili. 
Přes náročnost, zimu a silný 
vítr se všem zájezd líbil.

Zdena Tesárková
Klub seniorů

Snivá pohoda  

Toulat se lesem, 
brouzdat se loukou, 
v potoce ruce si mýt.

Broukat si píseň,
kterou nikdo nesložil,
a při tom šťastný být.

Natrhat květy, uvít si věneček,
poslouchat kosa jak zpívá.

O tom se však jen snívá.
to vše do ranečku svázat

a uschovat v srdci. 

Poznávací výlet Klubu seniorů Radost Broumov
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Anketa o nejoblíbenější 
informační centrum - hlasujte 
pro BROUMOV!
Stejně jako v minulých letech pořádá A.T.I.C. ČR 
anketu „Oblíbené informační centrum roku 2022“. 
Hlasování v anketě podle stejných 
parametrů jako v uplynulých letech 
zajišťuje společnost Kam po Česku. 
Anketa byla zahájena 21. června 2022 a ukončena 
bude 31. srpna 2022 na tomto odkazu: 
https://kampocesku.cz/informacni-centrum-roku.

Letní sezona je v plném 
proudu, čekají nás dovolené, 
a pokud cestujete po vlastech 
českých, jistě jste zaznamenali 
možnost prohlídek města 
s výkladem. Také v Broumově 
se od června můžete zúčastnit 
komentované procházky po 
městě, s průvodkyní máte 
možnost nejenom dozvědět se 
něco o historii Bromova, ale 
dostanete se i na atraktivní 
místa, jako je městské divadlo 
nebo středověké sklepení. 
Bližší informace v Informačním 
centru Broumovska, 
těšíme se na vás!

Kolektiv IC

Prohlídka města 
s průvodcem
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Nádvoří broumovského kláštera 
se promění v divadelní sál
Nádvoří broumovského kláštera se 
opět po roce promění v divadelní 
sál od 12. do 16. července 2022. 

Festival zahájí Martin Trnavský 
a jeho inscenace Kolega 
Mela Gibsona, která pro 
vás bude skvělým zážitkem 
s překvapivou pointou. 
Druhý večer bude patřit naše-
mu místnímu ochotnickému 
spolku, Divadelnímu souboru 
Broumov, který se vydal na spo-
lečný let se společností Hexagon 
Air…. Stroj bude pilotovat Josef 
Palhoun, o vaše pohodlí se po-
starají letušky Renata Kolářová 
a Alena Zahradníková. V rolích 
cestujících, kteří na tento let 
pravděpodobně nikdy neza-
pomenou, se představí Hana 
Buchtová, Jiří Myšák a Jáchym 
Drahorád.  Komedii Poslední let 
napsal francouzský dramatik 
Jean-Marie Chevret a o vtip-
né situace nebude nouze.

Pohádkový příběh o pejskovi 
a kočičce povypráví našim 
nejmenším divákům tři klauni, 
kteří budou potřebovat pár 
rad od dětského publika.

Hluboký zážitek vám zpro-
středkuje 12 herců z Nezávislé 
divadelní scény SemTamFór, 
kteří ztvární vojenskou satiru 
s názvem Jak jsem vyhrál vál-
ku. Hlavním hrdinou je mladý 
a naivní voják, který plní veš-
keré vojenské úkoly s takovým 

nadšením a absurditou, že 
se ho nadřízení chtějí zba-
vit tím, že ho povýší. 

Páteční večer bude bývalá man-
želka servírovat slavnostní večeři 
bývalému manželovi a jeho nové 
manželce k třetímu výročí svatby. 
Hlavním chodem má být překva-
pení. Co všechno se přihodilo 
před slavnostním večerem? Ve 
skvělém hereckém obsazení 
zazáří Ilona Svobodová, Nela 
Boudová, Otmar Brancuzský.

Festival zakončí interaktivní 
pohádkové představení, ve 
kterém budou dva skřítci 
Tůdle a Nůdle zpívat, hrát 
a vyvádět různé rošťárny. 

Přijměte pozvání na 17. ročník 
Malého letního divadlení. 
Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji v Informačním 
centru Broumovska.

Jitka Exnerová
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Z broumovského kláštera
Odstartoval 17. ročník 
festivalu Za poklady 
Broumovska 
Premiérou skladby s názvem 
„Krajina paměti“, rezidenčního 
skladatele festivalu Kryštofa 
Marka v podání harfenistky 
Kateřiny Englichové 
a Filharmonie Hradec Králové, 
odstartoval v sobotu 25. června 
17. ročník letního festivalu 
klasické hudby Za poklady 
Broumovska. Na zahajovací 
koncert naváže dalších 
12 prázdninových koncertů 
v kostelích broumovské skupiny 
a doprovodný program na konci 
léta. Vstupné na většinu koncertů 
zůstává dobrovolné – výtěžek 
putuje na pomoc kostelům. 

Během léta na festivalu vystou-
pí renomovaní čeští i zahraniční 
interpreti: rakouští saxofonisté 
Aureum Saxophone Quartett, 
klavírista Jan Schulmeister 
a Wihanovo kvarteto, izrael-
ský klavírista Boris Giltburg, 
trumpetisté Marek Vajo a Jiří 
Houdek s varhaníkem Alešem 
Bártou, Cimbálová muzika Milana 
Broučka a zpěvák Václav Noid 
Bárta, Kateřina Englichová s pěv-
kyní Markétou Cukrovou, polský 
hornista Pawel Cal a účastní-
ci a lektoři Letních hornových 
kurzů: Olivier Darbellay, Jens 
Plücker, Zuzana Rzounková, 
Jan Vobořil, houslista Kristian 
Mráček s violoncellistou 
Davidem Pěruškou, německý 
klavírista Matthias Kirschnereit 
a slovensko-maďarský 
Orchestr Beliczay s hornistkou 
Zuzanou Rzounkovou, kla-
rinetistou Milanem 
Polákem a klavíristkou 
Janou Goliášovou.

Na konec srpna plánu-
je festival pokračovat 
v experimentu z mi-
nulého roku v podobě 
Festivalového Finále – 
dvoudenního programu 
směřovaného především 
do areálu broumovského 
kláštera. Koncentrovaný 
program představí kromě 
renomovaných umělců 
také regionální umělce 

v různých akustikách a pro-
středích, které nabízí samotný 
areál kláštera. Hudební program 
doplní profesionálními diva-
delními představeními pro děti 
Naivního divadla Liberec a pro-
hlídkami spojenými s hudebním 
vystoupením Tria Braunensis.

17. ročník festivalu Za poklady 
Broumovska se koná pod záštitou 
ministra kultury Martina Baxy, 
kardinála Dominika Duky 
a hejtmana Královéhradeckého 
kraje Martina Červíčka. 

Festival se koná za finanční 
podpory Ministerstva kultury 
ČR, Královéhradeckého kra-
je, města Broumov, hlavním 
partnerem je společnost MND. 
Významnými partnery jsou 
Hobra-Školník, Státní fond kul-
tury ČR, Dobrovolný svazek obcí 
Broumovsko, Raiffeisen Leasing, 
Z-Trade a Kasper. Partnery festi-
valu jsou královéhradecká diecéze 
a místní farnosti, Benediktinské 
opatství sv. Václava v Broumově, 
Agentura pro rozvoj Broumovska, 
Region Broumovsko, velvysla-
nectví Polska, společnost Petrof, 
penzion Jízdárna Hejtmánkovice 
a místní živnostníci a podni-
katelé, kteří přebírají patronát 
nad koncerty ve svých obcích. 
Mediálními partnery 17. roční-
ku festivalu jsou Radio Classic, 
Český rozhlas Hradec Králové, 
Klasikaplus.cz, Opera+, časopis 
Harmonie, PROPAMÁTKY, scé-
na.cz, Katolický týdeník, Naše 
Broumovsko a Místní kultura.

Přijďte si prohlédnout 
kopii Ďáblovy bible
Kopie největší rukopisné knihy 

na světě – Codex Gigas nebo-
li Ďáblova bible – bude během 
prázdnin k vidění v broumovském 
klášteře. Kniha opředená tajem-
stvím, která váží 75 kilogramů 
a na výšku měří téměř jeden metr, 
bude od 1. července vystavena na 
prohlídkovém okruhu. Ďáblova 
bible byla sepsána počátkem 
13. století v podlažickém klášteře 
a v letech 1477–1593 byla ulo-
žena v broumovském klášteře. 
O rok později byla převezena do 
Prahy, odkud byla ukořistěna 
švédskými vojsky během třiceti-
leté války. Od té doby se rukopis 
nachází v Královské knihovně 
ve Stockholmu. Kopii Ďáblovy 
bible bude možné spatřit během 
speciálních krátkých prohlídek 
denně v 10, 13 a 16 hodin nebo 
při prohlídce klasického okruhu 
broumovského kláštera. Bližší 
info: www.klasterbroumov.cz. 

Klášterní zahrada 
láká na divadlo pod 
širým nebem
Do broumovského kláštera opět 
po roce míří královéhradecké 
Klicperovo divadlo, které v kláš-
terní zahradě odehraje několik 
představení pod širým nebem.

Ve dnech 11. 8. a 12. 8. ve 20:00 
to bude představení NA KOHO 
TO SLOVO PADNE – česká pre-
miéra hry, která balancuje na 
hraně mezi absurdním divadlem 
a tarantinovsky laděnou drsnou 
komedií. Ve dnech 13. a 14. 8. ve 
20:00 se pak na improvizovaná 
klášterní divadelní prkna vrátí 
originálně pojaté představení 
KYTICE – jevištní podoba sbírky 
balad Kytice z pověstí národních 

(1853), nejslavnějšího 
díla miletínského rodáka 
Karla Jaromíra Erbena 
a jednoho z nejznáměj-
ších děl české literatury 
vůbec. Představení hra-
jeme s polskými titulky, 
budeme proto moc rádi, 
vezmete-li s sebou své 
polské přátele či zná-
mé. Pořádá Vzdělávací 
a kulturní centrum 
Broumov ve spolupráci 
s Klicperovým divadlem 
Hradec Králové. 
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Příměstské tábory 
pro děti v klášteře
Přemýšlíte o letním programu 
pro děti? Přihlaste je na příměst-
ský tábor v klášteře! Vybírat 
můžete ze dvou. První tábor na 
motivy filmu „V hlavě“ se bude 
konat 18.–22. července a provede 
děti světem emocí a myšlenek. 
Vypravíme se na dobrodružství 
do naší hlavy, naučíme se roze-
znávat jednotlivé emoce a užijeme 
si spoustu zábavy při různých 
hrách. Pohybové hry, hádanky, 
ale i společné rozvíjení fantazie, 
to vše bude nedílnou součástí 
celého tábora. Tábor povede Ester 
Korandová se svými pomocníky.

V srpnu je v nabídce tábor s ná-
zvem HURÁÁÁ PŘÍRODA, který 
se bude konat od 15. do 19. srpna. 
Tábor bude zaměřen na přírodu 
Broumovska, ekologii, hydro-
biologii, ornitologii, zoologii. 
Na výletech do blízkého okolí 
prozkoumáme přírodu se zají-
mavými lidmi, kteří se zabývají 
daným oborem. Bádat budeme 
v laboratoři i v terénu. Součástí 
tábora budou také různé hry, 
které zaměstnají naše tělo i mysl. 

Doporučený věk: od 7 let. Cena 
obou táborů je 1000 Kč (doto-
vaná cena z Evropské unie). 
Více info a rezervace: 604 319 974, 
eva.hruba@broumovsko.cz

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Noční hrané 
prohlídky odhalí 
tajemství Ďáblovy 
bible
Klášter Broumov si pro ná-
vštěvníky v letním období 

připravil několik specialit. 

Jsou jimi Noční prohlídky kláš-
tera, které se konají každou 
červencovou a srpnovou středu. 

Opravdovým zážitkem a tahákem 
pro děti i dospělé jsou však kos-
týmované Noční hrané prohlídky. 
Ty zahrnují prostory klasického 
prohlídkového okruhu i klášter-
ního sklepa. Tematicky se letos 
zaměří na tajemnou Ďáblovu 
bibli, vystavenou přes léto v kláš-
terní knihovně. Příběh největšího 
světového rukopisu je od dávných 
časů protkán mnoha neznámými. 
Co říkají prameny a kde už začíná 
legenda? Přijďte to zjistit sami! 

 Noční hrané prohlídky je možné 
navštívit vždy v pátek a v so-
botu ve 21:00 po celý červenec 
a srpen – trvají zhruba hodinu 
a půl a je nutné je rezervovat 
předem na pokladně prohlíd-
kového okruhu na telefonním 
čísle +420 733 739 726 nebo na 
prohlidky@klasterbroumov.cz. 
Vstupné je 250 korun pro do-
spělého a 210 korun pro děti.

Michaela Plchová
Agentura pro rozvoj Broumovska
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Zveme na nabitý červenec na Koupálu Janovičky 
Čechomor, BCB Summer Jibbing a další
Léto je v plném proudu a my jsme 
na Vás na Koupálu Janovičky 
připraveni. Koncert Čechomoru, 
legendární BCB Summer 
Jibbing, filmové promítání, nový 
kiosek se skvělou nabídkou 
občerstvení, pláž, spoustu místa 
k relaxu a mnoho příležitostí 
pro aktivní odpočinek.
Červenec odstartujeme hned 
1. divadelní komedií Ve smyčce 
s Nelou Boudovou v hlavní roli, 
se kterou za Divadlo v Řeznické 
vystoupí Filip Cíl a Zdeněk 
Velen. Hra je skvělou hereckou 
příležitostí pro všechny tři aktéry 
a dotýká se nenásilně i tématiky 
sexuální orientace a životních 
hodnot. Je naplněna velmi 
břitkým sarkasmem a drtícími 
dialogy i tempem, neotřelou 
formou i strukturou s nečekaným 
závěrem. Její premiéra v roce 
2010 slavila obrovský úspěch 
na Broadwayi v divadle Lyceum 
a Valerie Harper, která „Tallu“ 
ztvárnila, byla za tuto roli 

nominována na cenu Tony Award. 
V den státního svátku 
promítáme nový český filmový 
dokument z dílny Markéty 
Ekrt Válkové s názvem Mára 
jde do nebe. V hlavní roli se 
představí jeden z předních 
českých i světových horolezců 
současnosti Mára Holeček. 
Film přináší autentickou krásu 
hor, výpravu do nebezpečných 
expedic a také vhled do osobního 
života Máry Holečka. Vstupné 
na letní kino je na místě 
120 Kč a začínáme ve 21:30. 
Večer v sobotu 9. července 
doporučujeme být na Koupálu, 
protože dorazí legenda české 
hudební scény kapela Čechomor. 
František Černý a Karel Holas 
společně s ostatními členy 
zahrají největší hity, které znají 
a také si předávají všechny 
věkové generace. Čechomor je 
prvním velkým samostatným 
koncertem, který na Koupálu 
proběhne a pomyslně tím 

startujeme další koupála. Přijďte 
jí odstartovat s námi – vstupenky 
v předprodeji v ceně 590 Kč na 
Ticketportalu a smsticketu. 
Hned týden na to se do areálu 
vrátí jedna z největším letních 
párty celé CHKO Broumovsko. 
V pátek 15. července otvíráme 
areál pro BCB Summer Jibbing 
2022 – tentokrát v mexickém 
stylu. Jedenáctý ročník letních 
Snowboard a Freeski závodů 
s dvoudenním hudebním a spor-
tovním programem pro všechny. 

V pátek vystoupí Smack One, 
Magenta, Rook, v sobotu potom 
Feher fekete kerek, Pokyman, 
Echoboy, Dirty Blondes a další. 

Pozor! Od července máme na 
Koupálo zpoplatněný vstup 
– přesná cena je na našich 
stránkách. Další akce a novinky 
sledujte na: 
www.koupalo-janovicky.cz.

Markéta Hanušová

17. ročník jednodenního hudebního festivalu Bigboš 
Křinice již 23. července. Multižánrový festival, kona-
ný na výjimečném místě v srdci chráněné krajinné 
oblasti Broumovska, již několikátým rokem startuje 
akcí Pochod na Bigboš. Sraz je tradičně ve 14:00 ho-
din na fotbalovém hřišti v Broumově. Občerstvení 
po dobu pochodu zdarma a kárku opět potáhne 
samotný Švejk, kterého doprovodí živá hudba. Na 
statku bude připraveno občerstvení jak pro všechny 
masožravce, tak také vegetariány a vegany. Chybět 
nebudou míchané drinky, limonády, zlatavý mok 
a pro všechny zájemce, kteří budou chtít na Bigboši 
přespat, bude k dispozici opět stanové městeč-
ko s krásným výhledem na Broumovské stěny.

O hudební program se letos postarají – Atomy 
Nevadí - tříčlenná kapela z Litvínova, která 
kombinuje nespočet hudebních vjemů a vytváří tak 
svůj jedinečný, originální zvuk. Sem tam libozvučná 
melodie, sem tam fuzzová šílenost a české texty 
ze života, hradecká písničkářka Anna Beckerová, 

její doménou je více či méně depresivní indie 
folk. Procítěný a osobitý pěvecký projev doplňuje 
Anna jemnými kytarovými doprovody a dává tak 
vzniknout niterné hřejivé melancholii, která se 
dostane pod kůži. O skvělou show se postarají 
nejen domácí Kluci, ale také I Love You Honey 
Bunny - indie-pop-rocková kapela z Prahy. Svoji 
energickou hudbu kombinují s lehkým nádechem 
elektroniky. Jejich skladby se často zabývají 
i politickými a společenskými problémy, které řeší 
jejich generace. Charismatická čtyřka z Prahy má 
za sebou tour po střední Evropě, transatlantické 
tour v Kanadě a festivaly jako maďarský Sziget, 
Rock for People nebo Colours of Ostrava. Kapela 
vystupovala na Bigboši už v roce 2016, ale po 
šesti letech a potom, kam se ve své hudební 
sféře posunuli, to bude skvělá jízda. Headlinerem 
letošního ročníku je legenda české hudební scény 
Mňága a Žďorp. Kapela pocházející převáženě z okolí 
Valašského Meziříčí má bohatou historii, která se 
začala psát v roce 1983. Do povědomí se dostala 
především hitem Hodinový hotel, který je první 
skladbou na debutovém albu skupiny, nazvaném 
příhodně Made in Valmez. Zvláštně znějící slova 
tvořící název skupiny pocházejí ze slezského 
dialektu. Srdečně zveme na další ročník Bigboše. 
Vstupenky v předprodeji kupujte na Smsticketu 
a všechny žhavé novinky a podrobné 
informace jsou na festivalových stránkách 
www.bigbos.cz. Těšíme se na vás v sobotu 
23. července na statku v Křinicích. 

Markéta Hanušová
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Kytarový galavečer v Edenu
Pan Stanislav Pitaš se letos zřejmě 
rozhodl, že do svého hudebního 
klubu Eden přiláká co největší 
množství zvučných jmen. Domácí 
luhy už stihli reprezentovat 
Jiří Schmitzer, Mankáči a Laco 
Déczi, ze zahraničí přijel 
Rowan Robertson, tedy bývalý 
spoluhráč metalového boha 
Dia, a 3. června do seznamu 
přibyly další mimořádné hvězdy 
a mistři šestistrunných nástrojů, 
Gus G. a Andrea Martongelli. 
Dvojice kytaristů, kteří byli či 
jsou součástí takových veličin 
jako Ozzy Osbourne, Firewind 
nebo Power Quest, dávala 
slušnou naději, že se útroby 
broumovského rockového 
doupěte stanou svědky další 
jedinečné události. Zpočátku to 
tak ovšem vůbec nevypadalo 
- první předkapela, kterou si 
jihoevropští hudebníci přivezli 
nečekaně s sebou, svým 
zhusta tradičním bluesrockem 
nijak neoslnila. Příčinou byl 
i nevyladěný zvuk, který 
z produkce tříčlenného spolku 
učinil jednolitou ohlušující 
kouli. A úplně nevyšel ani druhý 
předskokan, jehož součástí už 
byl také Ital Andrea Martongelli. 
Jenže i ten svůj půlhodinový 
set pojal spíše jako poloviční 
jamování a jakési zahřívací kolo 
před hlavním programem večera. 
Opět se nedostavila potřebná 
chemie a publikum zůstávalo 
- víceméně právem - chladné. 
Pak už to nicméně vypuklo...

Přestože rytmická sekce setrvala 
na svém místě, s příchodem 
řeckého maestra vtrhla na 
pódium úplně jiná energie. Jako 
zázrakem se zlepšil zvuk a vše 
se začalo podřizovat výkonu 
drobného Řeka. Tento bezmála 
nábožný přístup měl své 
opodstatnění - Gus G. si s kytarou 
dokonale rozumí a předváděná 
hra se v jeho podání jeví jako ta 

nejlehčí a zároveň nejzábavnější 
věc na světě. I proto si může 
dovolit přijít s programem, 
který vzdává hold největšímu 
a nejslavnějšímu kytaristovi 
všech dob, Jimi Hendrixovi, 
což bylo také hlavním tématem 
pátečního večera v Edenu. 
Dalo se ovšem předpokládat, 
že z gruntu metalový hudebník 
nezůstane u otrockého přepisu 
bluesrockových not a své covery 
nejen přitvrdí, ale vnese do nich 
i pořádnou dávku osobitosti. 
Znalost původních Hendrixových 
skladeb proto nebyla nutná 
a Gusovo představení si mohl 
v pohodě užít fanoušek hard 
rocku i metalu. Řecký umělec si 
publikum brzy naklonil na svoji 
stranu, a to nejen výkonem, ale 
i postupně gradovanou hrou. 
Sóla se neustále prodlužovala, 
jejich vnitřní napětí (příjemně) 
brnkalo na nervy a předváděná 
ekvilibristika brala dech. 
Chvílemi žasli nejen diváci, ale 
dokonce i Gusovi spoluhráči, 
včetně italského zpěváka 
Piera Leporaleho. Zhruba 
v polovině setu se na pódium 
vrátil Andrea Martongelli, 
z něhož se - opět jako zázrakem 
- vyklubal skvělý tandemový 
hráč, jeho výkon byl o poznání 
soustředěnější a konečně 
hodný jeho jména. Kytarové 
souboje byly ekvivalentem 
rytířských klání a z koncertu 
se stal dokonalý požitkářský 
zážitek. Zážitek, který byl 
strhující a zcela výjimečný 
(zastávka v broumovském 
klubu byla jediným 
vystoupením této sestavy 
v ČR!) a jenž fanoušky donutil 
k otevřenému aplaudování 
nejen pětici hudebníků, ale 
i organizátorovi celé akce, 
panu Stanislavu Pitašovi. 

Petr Štěpnička

V závěru května proběhla 
v martínkovickém kulturním 
domě krásná výstava. 
Své fotografie a obrazy tam 
vystavoval pan Karel Kubeček, 
kterému bude v příštím roce 
devadesát let. Návštěvníci mohli 
vidět obdivuhodnou sbírku 
portrétů, hlavně dívčích, a to 
na půvabných fotografiích 
a citlivých kresbách i malbách. 
Diváky zaujalo i několik aktů. 
Druhou tematickou linií byly 
fotografie a obrázky krajiny 
Broumovska – zajímavé 
a milé, některé s nostalgií 
připomněly dobu dost dávno 
minulou, mnohé ukázaly, v jak 
pěkné krajině tu žijeme.

Karel pochází ze Zbečníka. 
Vystudoval Vyšší pedagogickou 
školu v Praze a v Hradci Králové 
(obor matematika a fyzika). 
Celý život učil na základní škole 
v Martínkovicích. Tady se sezná-
mil s učitelkou Zdenou, vzali se 
a mají syna Karla a dceru Lenku. 
A dnes už mají čtyři vnoučata 
a šest pravnoučat. Na tomto mís-
tě přejeme panu Karlu Kubečkovi 
hodně zdraví a pohody!
Výstavu doplnili svými pracemi 
paní Jana Szabová a pan 
Miroslav Holča. Paní Szabová 
vystavila krajinky plné barev 
a zvláštního intenzivního světla, 
pan Holča pak aktuálně krásné 
fotografie ukrajinského Kyjeva. 
Na začátku výstavy zahráli 
a zazpívali K. Kubeček ml. 
a A. Miklošová. Členky 
martínkovického klubu seniorů 
připravily milé pohoštění. 
Výstavu navštívila řada nejen 
martínkovických obyvatel včetně 
pana starosty. Vstupné bylo 
dobrovolné a výtěžek byl zaslán 
na pomoc potřebným dětem.
Velmi děkujeme pořadatelům vý-
stavy. Milí přátelé, připravili jste 
nám krásný zážitek!   

Libuše Vančurová 
Anna Sedláková

Výstava fotografií a obrazů
v Martínkovicích
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Tucet knižních novinek
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Pasování prvňáčků na čtenáře
Pasování prvňáčků na čtenáře 
je jedním z mnoha celostátních 
projektů na podporu čtenářské 
gramotnosti, ke kterému se letos 
premiérově připojila i Městská 
knihovna v Broumově. Cílem 
je vytváření a rozvoj čtenář-
ských návyků již od prvního 
ročníku školní docházky.  

Pro všechny čtyři třídy prvňáčků 
broumovských základních škol 
byl v k této slavnostní příležitosti 
připraven program. Aby mohl ry-
tíř Knížan (velká loutka) všechny 
děti slavnostně mečem pasovat 
na čtenáře, musely nejprve pro-
kázat své čtenářské dovednosti. 

Prvním úkolem bylo poskládat 
slova do smysluplné věty, kte-
rou následně ostatní spolužáci 
přečetli. Ve druhém úkolu děti 
řadily věty do správného chro-
nologického pořadí a poté k nim 
přiřazovaly odpovídající obrázky. 
Rytíř Knížan se přesvědčil, že 
všichni prvňáčci znají písmena 
abecedy a čtení ovládají, takže 
jsou hodni stát se právoplatný-
mi čtenáři dětského oddělení. Po 
společném odříkání slibu čtená-
ře, přistoupilo každé z dětí před 
rytíře, který je slavnostně uvedl 
do světa opravdových čtenářů. 
Čerství čtenáři obdrželi knížku, 
původní českou novinku, kte-
rá byla napsána výhradně pro 
účastníky projektu a nelze ji 
zakoupit v běžném knihkupectví. 
Pro letošní rok je to titul autor-
ky Kláry Smolíkové a fotografa 
Petra Václavka Dubánek a tajný 
vzkaz. Hlavní odměnou však byla 
čtenářská průkazka, na kterou 
si každý mohl poprvé půjčit 
vybranou knížku. Nevěřícné 
dotazy, zda si mohou domů půjčit 
knížku „teď hned“ a násled-
ná radost, pro nás byla velkou 
odměnou a potvrzením, že akce 
má smysl. Ve spolupráci s rodiči 
a učiteli budeme s prvňáčky dál 
systematicky pracovat - budo-
vat kladný vztah dětí ke knihám 
a čtení, pomáhat s výběrem knih, 

naučit je knihovnu pravidelně 
navštěvovat a také respektovat 
pravidla, kterými se půjčování 
knih řídí. Těšíme se, že radostné 
jiskřičky v očích dětí uvidíme 
i při dalších návštěvách knihov-
ny – v doprovodu rodičů nebo 
po prázdninách s paní učitelkou 
v rámci školního vyučování.

Srdečné poděkování patří třídním 
učitelkám za spolupráci a také 
Renatě Kolářové z broumovské-
ho loutkového souboru BRUM, 
bez které by rytíř Knížan neožil.

Jana Lacina Jenková
Městská knihovna v Broumově



22

Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
červenec 2022

3. červenec
Broumov, P+P    10:00 
Broumov, klášter  18:00 

10. červenec
Broumov, hřb. k. PM   07:00
Martínkovice    08:30
Ruprechtice    10:00
Broumov, P+P    10:00
Broumov, klášter  18:00

17. červenec
Broumov, hřb. k. PM   07:00
Šonov, sv. Markéta  08:30 
Vernéřovice    10:00 
Broumov, P+P    10:00 
Broumov, klášter  18:00 

24. červenec
Broumov, hřb. k. PM   07:00
Božanov    08:30
Ruprechtice    10:00
Broumov, P+P    10:00 
Broumov, klášter  18:00 

31. červenec
Broumov, hřb. k. PM   07:00
Heřmánkovice   08:30
Vižňov       10:00
Broumov, P+P    10:00 
Broumov, klášter  18:00 

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – červenec

Úterý (klášterní k.)              18:00 **
Středa  (děkanský k.)         18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)        7:00***
Pátek (děkanský k.)         18:00*
Sobota (k. sv. Václava)        17:00

*Na první pátek v měsíci 
1. července mše sv. i ve 
Vižňově v 18:00
** O Slavnosti sv. Cyrila 
a Metoděje 5. července mše 
sv. jenom v 08:30 u P+P
** Ve čtvrtek 7. července mše 
sv. v kapli PM v Šonově v 18:00 
Adorace: středa, P+P, 18:30–
18:45; pátek, P+P, 18:30–19:00 

Svátost smíření: 20 min 
před každou mší sv.; 
Sv. smíření před začátkem 
prázdnin -  sobota 30. 7., 
P+P, 09:00–10:00. 

Změna vyhrazena.

Broumovské kostely 
– příběh, který pokračuje

Úspěch ve hře, které se účastní 
široké spektrum hráčů, spočívá 
v soustředění, štěstí a také 
přejícnosti: tak nějak by se snad 
dal vyjádřit příběh broumovských 
kostelů, který přesáhl tři sta let 
svého někdy kultivujícího, někdy 
kulhajícího bytí.

Na samém začátku tohoto 
příběhu stál lidsky spíše 
rezervovaný, avšak cílevědomý 
benediktinský opat Otmar 
Zinke (1664–1738), který se 
mohutností své duše brilantně 
realizoval v péči o svěřené 
statky a podporu umění. 
Promyšleně dal práci místním 
lidem, kteří díky svému umu 
a píli dokázali správně použít 
přírodní bohatství, které jejich 
domovina nabízela. Pro srovnání: 
ve stejné době dosahovaly svého 
společenského, kulturního 
a ekonomického vrcholu jezuitské 
redukce v Jižní Americe.
Opat Zinke byl v čilém kontaktu 
s jednou větví úspěšné evropské 
rodiny stavitelů, jejíž význam 
bychom snad mohli pro dnešek 
přiblížit srovnáním s rody 
Kennedyů či Bushů v politických 
dějinách 20. století. Je to rod 
pěti významných architektů, 
jehož existenci prameny 
potvrzují už na konci 16. století 
a jehož původ kladou do 
oblasti severního okraje Alp: 
Dientzenhoferové. Po přejezdu 
západní hranice je dnes díky nim 
možné vstoupit do svatostánků 
jako Amberg, Vierzehnheilgen, 
Bamberg nebo Fulda.
Kryštof Dientzenhofer stál 
na počátku spolupráce opata 

a architekta na Broumovsku. 
Projekty kostelů ve Vernéřovicích 
(dostavěn 1720), Ruprechticích 
(1723) a Otovicích (1725) jsou 
připisovány otci. Zbylé nesou 
podpis veselého, odpovědného, 
v několika jazycích schopného 
se domluvit syna Kiliána: řazeno 
dle data dokončení to jsou 
Heřmánkovice (1723), Bezděkov 
(1727), Vižňov (1728), Sv. Václav 
v Broumově (1729), Šonov (1730), 
Hvězda (1733) a Božanov (1743).
To, co na Broumovsku 
díky velkorysosti opata 
a dovednosti řemeslníků 
mohli oba Dientzenhoferové 
naskicovat do hmoty, realizovali 
pak po jejich vzoru v Praze, 
Karlových Varech a jinde.

Národní kulturní 
památkou
Druhá polovina 20. století 
kostelům nepřála a i na 
Broumovsku zanechala svůj 
nepřehlédnutelný negativní 
podpis. Naštěstí široké spektrum 
odborníků, umělců, politiků, 
dobrovolníků a v neposlední řadě 
zdejších farníků si uvědomuje, 
jak výjimečné je toto místo 
i jeho příběh, kterého jsou 
i oni součástí. Vzácná skupina 
dientzenhoferovských kostelů 
(ale nejen ona) je v hledáčku 
veřejnosti. Váhu tomu dodává 
také rozhodnutí české vlády 
z letošního ledna prohlásit ji za 
Národní kulturní památku. Vyšší 
ocenění je snad už jenom zápis 
na seznam UNESCO, o který – 
včetně broumovského kláštera 
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a dřevěného kostela Nanebevzetí 
Panny Marie na broumovském 
hřbitově – otevřeně usilujeme, 
s výraznou podporou poslance 
Evropského parlamentu 
Tomáše Zdechovského.

Léto zve i dovnitř 
památek
Hned několik Národních 
kulturních památek na území, 
které ještě do roku 1960 tvořilo 
jeden menší okres, může být 
i pozváním, kde strávit letošní 
dovolenou. Zvláště když každý 
čtvrtek a sobotu je v některém 
z broumovských kostelů 
koncert v rámci pravidelných 
festivalů jako Varhanní léto 

a Za poklady Broumovska. 
Památky si lze prohlédnout 
zevnitř také díky akci Léto 
otevřených kostelů vždy v úterý 
a sobotu. Navíc jen 40 minut 
jízdy odtud leží Vambeřice, 
známé poutní místo z Babičky, 
klášter Krzeszów nebo podzemí 
u Walbrzychu vybudované 
nacisty za druhé světové války.
Obnově jedinečného sakrálního 
souboru broumovských 
staveb napomáhají rozličné 
formy spolupráce napříč 
ČR, ale i za jejími hranicemi. 
Putovní fotografickou výstavu 
Tempus fugit, zachycující 
krásu broumovských kostelů, 
hostily Mnichov, Paříž, Brusel, 
Stockholm, Varšava, Ottawa, 

Chicago, New York i opakovaně 
Praha. Dalšími formami pomoci 
jsou různé mládežnické brigády, 
prohlubování kontaktů s potomky 
někdejších Broumováků či 
veřejná sbírka (č. ú. lze najít na 
www.broumovfarnost.cz).
Na dvě stě aktivních farníků 
je v této části kdysi bohatého 
kraje až příliš sakrálního 
prostoru. Mně osobně se tak 
nyní jeví jako ideální kostelík 
sv. Václava. Dějiny nás však 
poučují, že představa, co je 
ideální, se často mění. Proto 
má smysl dál usilovat o obnovu 
třísetletého pozoruhodného díla.

P. Martin Lanži
děkan farnosti Broumov

foto Jana a Dano Veselští

Červen jak má být
Hned zkraje června přistoupilo k Prvnímu 
svatému přijímání 9 dětí. Další víkend se pak 
konal tradiční Farní den na faře v Ruprechticích. 
K tomu všemu už od května pravidelně hrajeme 
každé pondělí fotbal. A to i s míčem od pana 
europoslance Tomáše Zdechovského.

P. Martin Lanži
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„Se zubama“ opět k holiči, ke kantorovi či krejčímu?
Broumovsko se prosazuje na 
přední místa nejčtenějších 
celostátních deníků 
a rozhlasových zpráv, nikoli však 
díky své aspiraci na evropské 
hlavní město kultury. Na první 
straně MF Dnes ze 14. 4. bylo pod 
bubnujícím hlavním titulkem 
„Město vypíná kvůli ceně lidem 
teplo“ propíráno Meziměstí, kde 
jde o vypínání nedobrovolné, 
a Broumov, kde o totéž požádali 
sami obyvatelé jednoho paneláku. 
Dne 7. 4. pak zase zpravodajské 
relace na veřejnoprávním ČRo 
Plus a HK informovaly o kritickém 
nedostatku stomatologů na 
Královédvorsku, Náchodsku 
a zejména Broumovsku, opět 
se zvláštním zřetelem k situaci 
v Meziměstí. Citován prezident 
České stomatologické komory 
Roman Šmucler, dle něhož zubařů 
v Česku přibývá, je jich prý 
o polovinu víc než před rokem 
1989. To by nás tedy zajímalo, 
kam mizí. Zřejmě jich v Praze 
na každém nároží ordinuje 
deset. A tam je nám také vtipně 
doporučováno se obrátit: „Lidem 
z Broumovského výběžku třeba 
pojišťovny doporučovaly ordinace 
v Pardubicích nebo Praze“ VZP 
radí, abychom „si zubaře aktivně 
hledali sami“.  K tomu bych 
ironicky dodal, že paní Jarmila 
Ztracená, která se loňského 
14. listopadu se svou rozbolavělou 
čtyřkou vlevo nahoře aktivně 
vydala z Broumova na pátrací 
cestu, se dosud nevrátila. 
Naposledy prý byla vykázána 
z ordinace ve Vejprtech, od 
té doby o ní není zpráv. 

Tak vida, jak se nám to obojí, 
nedostatek tepla i stomatologické 
péče, pěkně sešlo a docela vhodně 
se doplňuje: jektání holými dás-
němi je daleko méně rušivé, než 
drkotání zuby. Jen pozor, až pro-
puknou ty „kulturní gejzíry“, bylo 
by vhodné nahradit divadelní 
veselohry raději dramaty, neboť 
je třeba vyvarovat se veškerého 
zubení. A nevracíme se takto do 
ne až tak vzdálené minulosti?

Relativně složité chirurgické 
i dentální zákroky máme sice 
doloženy již ke starověku, ovšem 
s evropským středověkem přišel 
na dlouhá staletí úpadek. Lidé 
byli odkázáni hlavně na samoléč-
bu, kdy každá rodina uchovávala 

nějakou směs vědomostí a po-
věr, jak si odpomoci od nemoci. 
Pokud samoléčba selhávala, šlo se 
pro radu a pomoc k bylinkářům 
– mastičkářům. Na Broumovsku 
prý v tomto oboru působily osoby 
obojího pohlaví. Nejčastěji byl 
naordinován nějaký „trankl“, 
kterýžto místní nářeční termín lze 
asi nejlépe přeložit jako „truňk“. 
Účinnost zesilovalo zažehnávání, 
modlitby a vzývání k nemocem 
příslušných svatých patronů. Se 
zaříkáním už ale raději opatrněji, 
neboť od něj byla již tenká hrani-
ce k magii a hrdelně stíhanému 
čarodějství. Tolik péče „léko-
vá“ a „psychologická“. V oblasti 
„chirurgické“ pak působili ran-
hojiči a lazebníci alias barbíři, 
dnes bychom řekli takový doktor 
s holičem v jednom. Ti také „spra-
vovali“, rozumějte, trhali zuby. 

To však byla měšťanská vymože-
nost, o které si prostý venkovan 
někde z odlehlého Vižňova mohl 
nechat leda zdát. Ten byl odkázán 
na zručnost nějakého místního 
„dentisty“, obligátně zmiňová-
ni kováři. Jak ale název článku 
naznačuje a jak se dále dočte-
me, minimálně na Broumovsku 
zdaleka nejen oni. O podobě 
a fungování broumovské městské 
lázně (s barbířskou „ordinací“) 
nemáme valného tušení, víme jen, 
že se nacházela v dnešním č.p. 45 
v ulici Na Hradbách, dochovaný 
zazděný portál nese vročení 1549, 
první písemná zmínka je k r. 1407, 
ale její počátky budou nepochyb-
ně ještě starší. Zaznamenány 
jsou občasné stížnosti lazebníků, 
že se jim do jejich koncesované 
léčitelské živnosti nekale mí-
chá městský kat – ten totiž, ač 
„nečistý“, byl lacinější. A nutno 
říci, že mezi „chirurgickými“ 
a mučicími nástroji nebylo do-
sti dlouho valného rozdílu.

O počátcích lékařské péče 
v našem městě nevíme mno-
ho. Klášterní lékárna měla jistě 
tradici prastarou a špitál máme 
prokázán již k počátku 15. století. 
Ani o úrovni v něm poskytované 
péče sice nemáme příliš potu-
chy, zároveň však ani iluze. Byl 
odkázán zejména na milodary 
bohatých měšťanů a určen toli-
ko několika málo nejbědnějším 
z bědných, o které se neměl kdo 
postarat. Ještě v konci 18. století 
měl kapacitu pouze pro 6 žen-
ských a 7 mužských chovanců. 
V regulérnější zdravotní zařízení 
(stále ale s pouhými 16 lůžky) 
se proměnil až k polovině 19. 
století a až na jeho konci došlo 
k výstavbě dnešní (tehdy okres-
ní) nemocnice. Tato disponovala 
r. 1936 lůžky až pro 120 pacien-
tů, o jejichž léčbu se starali 2 až 
3 lékaři – primář, sekundář 
a v nejlepším případě býval 
k ruce ještě jeden externista.

První broumovští lékaři pů-
sobili ve službách klášterní 
správy. Nejstaršího můžeme do-
ložit k r. 1635, byl jim „medicus“ 
Benedikt Riedel – o stupni jím 
dosaženého akademického gradu 
můžeme mít ještě jisté pochyb-
nosti. Šlo o pustošivé období 
30leté války a domnívám se, že 
Riedelovo angažování a působe-
ní by mohlo souviset s tehdy na 
Broumovsku probíhající morovou 
epidemií. Přední starostí těchto 
lékařů byla jistě péče o zdraví 
členů konventu, ale v mezích 
možností byli zároveň i měst-
skými lékaři a teoreticky měli 
poskytovat zdravotní péči všem 
poddaným broumovského pan-
ství – to pochopitelně nebylo 
v lidských silách a vesničané jim 
práci i ulehčovali, neboť se těchto 
„klosterdoctorů“ ostýchali a vo-
lali je jen, když už bylo opravdu 
nejhůř, čili zpravidla i pozdě. 
Pro venkov tak prakticky plnili 
asi spíše funkci koronerů, ohle-
dávačů těl zemřelých, aby měla 
klášterní vrchnostenská kancelář 
alespoň přehled. – Tak tomu bylo 
až zhruba do poloviny 19. století, 
kdy zdravotní péči začal organi-
zovat stát, ale ještě v jeho konci 
působilo v Broumově pouhých 
7 lékařů (a 4 zvěrolékaři, což je jen 
zdánlivý paradox, neboť od životů 
krav a koní odvisely i ty lidské). 
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Tehdy také registrujeme exis-
tenci prvního zubního technika. 
Ještě před 2. sv. válkou bylo 
v našem městě doktorů jen osm, 
včetně nemocničních, ale ke 
dvěma zubním technikům (jed-
ním byla žena!) konečně přibyli 
už i dva zubaři s titulem MUDr.

Znovu zdůrazním, že to byl 
lékařský „ansámbl“ pro celé 
Broumovsko, tehdy daleko lidna-
tější nežli dnes. Na vesnicích na 
doktora ani pomyšlení, přitom 
při daleko nesnadnější mobilitě, 
žádné sanitky, žádný telefon. 
Venkovan s doktorem se k sobě 
mohli dostat leda pěšmo, koňmo, 
automobily se začaly sporadic-
ky objevovat až v meziválečném 
období. Za to, že se broumovské 
vesnice dočkaly alespoň trochu 
dostupnější lékařské péče, vdě-
čily Rakouským státním drahám. 
Jejich ředitelství se pro počet-
né osazenstvo nově vzniklého 
meziměstského dopravního uzlu 
rozhodlo povolat stálého drážní-
ho lékaře. Ordinace dr. Heinricha 
Gürsche v Meziměstí zaháji-
la činnost r. 1881. Působnost 

měl od hraničního přejezdu 
v Otovicích až po stanici v České 
Metuji, k tomu však zvládnul 
poskytovat péči i obyvatelstvu 
v širokém okolí tzv. horních vsí 
(11 obcí s cca 10.000 obyvateli). 
Jeho meziměstskou praxi po 
něm převzal syn Erich, přičemž 
medicínu rovněž vystudovavší 
druhý syn Bruno si r. 1923 ote-
vřel ordinaci v Martínkovicích, 
čímž se lékařská péče zpří-
stupnila i od městského centra 
odlehlým tzv. dolním vsím.

Starý Gürsch prý platil i za 
nejšikovnějšího trhače zubů, 
ale protože toho měl opravdu 
hodně, měl k ulehčení sjednánu 
nepsanou dohodu s asi rovněž 
šikovným krejčím Benediktem 
Johnem z Jetřichova, jenž byl 
zmocněn trhat zuby viklavé, které 
coby krejčí trhal stylově pomocí 
silné nitě. Pan doktor ho opatřil 
kufříčkem s vatou, jódem a drob-
nými rekvizitami. Do vykotlaných 
zubů, které vyhodnotil jako 
ještě zachránitelné, zastrkával 
hřebíček lékařský. Za své denti-
stické služby nic nepožadoval, 

ale ženské klientky ho prý skoro 
vždy obdarovaly něčím malým, 
co přišlo k dobru jeho vnoučatům 
– představuji si, že nejspíše to 
mohlo být „něco dobrého na zub“, 
aby si pak i vnoučátka mohla 
užít aktu dobrodiní svého dědeč-
ka. Alespoň jednoho takovéhoto 
amatérského trhače zubů mívali 
v každé vesnici, nejčastěji šlo 
o holiče, ale např. v Ruprechticích 
za nejšikovnější „dentisty“ platili 
dva učitelé, Kube a Wehrenberg 
– opět si přestavuji, že se touto 
přidruženou činností odreago-
vávali z frustrací výuky.
Pro informace o poválečné eta-
pě vyspělejší dentistické péče 
mohu čtenáře odkázat na svůj 
článek v BN 06/2017, přičemž 
doufám, že pokrok dosažený 
od té doby k dnešku se do bu-
doucna nestane jen drobnou, 
zhruba 150letou historickou 
epizodou, že se obloukem nevrá-
tíme k výše popsanému stavu.

Karel Franze
Muzeum Broumovska

VÝZVA  ZÁJEMCŮM 
O PRONÁJEM  

SPORTOVNÍ HALY                                                
na sezónu 2022-2023

Zájemci o pronájemhodin ve sportovní hale 
na sídlišti Spořilov na sezónu září 2022 až 

červen 2023 musí nejpozději do konce července 
2022 předat žádost správci haly, případně na 
podatelně Městského úřadu v Broumově nebo 
na e-mail sporthalabroumov@seznam.cz.

Žádost musí obsahovat tyto náležitosti: 
jméno a příjmení žadatele

období nájmu vč. časového rozvrhu 
(den v týdnu, hodina, od-do)
telefonické spojení na žadatele

 René Durdinec
Správce sportovní haly
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XXVIII. ročník Putování Broumovskem a Novorudskem
Na letošní tradiční turistický 
pochod Putování Broumovskem 
se pořadatelé z řad KČT Broumov 
chystali trošku s obavami. 
Termín akce byl z organizačních 
důvodů o měsíc posunut, proto 
se kryl s termínem konání 
Polického vandru, probíhající 
uzavírka  silnice v Broumově 
okolním zájemcům o pochod 
zkomplikovala příjezd a výluka 
na železniční trati odradila od 
návštěvy vzdálenější zájemce. 
Navzdory těmto komplikacím 
akce dopadla dobře. Na start 
se přišlo zapsat 117 turistů, 
79 českých a 38 polských. Češi 
dorazili z Nového Města n. M., 
Českého Meziříčí, ze Rtyně, 
Opočna, Velichovek, z Prahy 
a okolí. Většina Poláků dorazila 
z Nové Rudy, další přijeli auty 
z Bogušova a ze Svidnice. 
Nejvzdálenější účastník byl ze 
Čtyřkol u Prahy, nejstarší turista 
přesáhl věk sedmdesáti let, 
naopak nejmladší “turistka” se 
narodila teprve v loňském roce.

Vzhledem k tomu, že Pochod se 
konal za podpory mikroprojek-
tu “Turistika hýbe regionem” 
financovaného z prostředků 
Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj, dostal každý 
účastník na cestu malou sva-
činku a občerstvení zdarma 
ho čekalo i na konci cesty.

Nejvíce účastníků vyrazilo 
tradičně na pěší trasu 15 km. 
Zapsalo se sem 70 zájemců, mnozí 

z nich se ovšem nechali zlákat 
krásným slunečným počasím 
a vystoupali na hřeben Stěn, aby 
se mohli ze skalních vyhlídek 
pokochat krásnými výhledy na 
Broumovskou kotlinu. Na trasu 
20 km vyrazilo 18 účastníků, 
na 28 km dva zájemci a na 
trasu 35 km sedm lidí. Na 
nejnáročnější trasu 44 km 
vyrazili pouze dva polští turisté, 
ti si procházku mezi skalami 
užívali, do cíle však nedorazili.

Cykloturisté dorazili na start 
Putování letos pouze z Broumova 
a blízkého okolí, příjezd vlakem 
s koly letos kvůli probíhající 
výluce nebyl možný. Na hřeben 
Javořích hor se v rámci trasy 

60 km vydalo 11 zdatných 
turistů, nově zařazenou trasu 
35 km procházející českým 
i polským územím projelo sedm 
kolařů. Přesto se pořadatelé 
budou snažit do dalších let tuto 
krásnou cyklotrasu zachovat, 
protože je nenáročná, bez 
velkých terénních převýšení, 
zato s mnohými výhledy.

Po skončení Putování mohli být 
organizátoři spokojení: počasí 
pochodu přálo, sluníčko svítilo, 
účastníkům byly dopřány da-
leké výhledy, do cíle docházeli 
všichni spokojeni, s tím, že za 
rok se na Putování vrátí.

Jaroslava Chaloupková
KČT Broumov

Mikroprojekt: Turistika hýbe regionem (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667)
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní je projekt, 
který vznikl na začátku roku 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi z Broumovska, kteří 
dokázali neobyčejné věci ve svém oboru.

Jednotlivé díly podcastu se natáčejí ve studiu 
Kláštera Broumov. Hlavními spon-
zory podcastu Obyčejně neobyčejní 
jsou Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov a město Broumov. 

Prvním hostem podcastu byl 
raper Peca, vlastním jménem Petr 
Ptáček. Peca je velkým fanouškem 
fotbalového klubu Slávie a také 
autorem slávistické hymny. 
Během rozhovoru jsme probrali 
začátky jeho rapové kariéry, 
jak vznikla slávistická hymna, 
nebo jakým videohrám se věnuje 
Peca ve svém volném čase. 

Malá ochutnávka z rozhovoru: 

Jak kluk z Broumova přijde k praž-
skému fotbalovému klubu?

Odmalička jsem fandil Slávii, protože táta byl 
sparťan. Pamatuji si, že jsem k Vánocům dostal 
sparťanské puzzle, to byl vlastně můj první dotyk 
s pražskými kluby. Vždycky jsem tíhnul ke Slávii, 
což mi zůstalo. V období mezi lety 2010–2011 se 

Slávii prostě nedařilo. Tenkrát jsem na svůj popud 
dal dohromady hymnu společně s Prixxem, nemělo 
to žádné ambice, bylo to čistě z fanouškovského 
hlediska. Ale právě Renda Herzán ten song poslal 
do Slávie. Odtud se mu ozvali, že by se se mnou 
rádi sešli, a tak to celé začalo. Dostal jsem možnost 

natočit klip přímo v Edenu 
na stadionu, což logicky pro 
mě bylo něco neuvěřitelného, 
jako pro fanouška Slávie.

Jaké byly prvotní reakce klubu? Po-
zitivní? Během toho nahrávání jsi měl 
možnost se setkat s tehdejším A tý-
mem, pamatuješ si na jejich reakce?

Jojo, byly. S Martinem Vaniakem 
jsme nahrávali i krátký spot, 
který říkal, že to slyšel a že je to 
pecka. Před zápasem s Olomoucí, 
kdy šli kluci do kabiny se dát do 
kupy na zápas, tak jsme tam stáli 
a plácali si s nimi, což bylo pro 
mě zase něco neuvěřitelného. 
Standa Vlček a podobný frajeři 
si s tebou plácnou a ty ve finále 

víš, že ten song, co jsi nahrál, se k nim dostal.

Celý rozhovor si můžete poslechnout 
na youtube.com pod heslem Obyčejně 
neobyčejní nebo na Spotify.  

Jindřich Novotný
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Štěpánka se od útlého věku věnu-
je tanci, začínala ještě ve školce 
baletem v ZUŠ Broumov a poté 
k němu přidala závodní spole-
čenské tance v TK Broumov pod 
Ulitou. Jejím prvním tanečním 
partnerem byl bratr Jindřich. 
Společně se stali dvojnásob-
nými Mistry ČR Svazu učitelů 
tance a po přestupu do ČSTS 
a TaK Dance Krok si vytančili 
třídy B v tancích latinskoame-
rických a standardních. Jindra 
dospěl a vydal se na svou no-
vou zajímavou životní dráhu.

S druhým tanečním partne-
rem Michalem Petrů vytvořila 
Štěpánka pár standardní. Michal 
pochází z Rychnova nad Kněžnou, 
tím je ztížená možnost společ-
ných tréninků. Štěpánka dojíždí 
na tréninky do Jičína, Hradce 
Králové i Prahy. Jejich trené-
ry jsou Michal Šolc a Kateřina 
Suchardová z Jičína a manželé 
Jana a Luboš Novotní z Vysoké 
nad Labem. Společně využívají 
také taneční soustředění, která 
se konají stále v průběhu celého 
roku. Štěpánce byl během stu-
dia umožněn individuální plán.

Tréninky však nejsou pou-
ze choreografie tanců, ale 
také posilování, výdrž, balet, 
vzájemná spolupráce, komuni-
kace a tolerance obou partnerů. 
V tomto sportu nejde působit 
jen sám za sebe, je nutné, aby 
pár byl jeden sladěný celek.
Štěpánka s Michalem tančí necelé 
tři roky. Za tu dobu se společně 
protančili třídou B a A, kde 
sbírali body a finálová umístění 
pro postup do vyšších tříd.

V neděli 29. 5. však Štěpánka 
s Michalem ukončili cestu po-
stupových soutěží ve standardu, 
které začínají nejnižší třídou 
E a pokračují D, C, B, A a M. 
Právě v tento den si v pěkném 
prostředí muzea Škoda Auto 
vytančili ještě ve třídě A v kate-
gorii Dospělí 1. místo z 15 párů 
a stali se zároveň držiteli třídy 
„M“ Mezinárodní, která je v po-
stupových soutěžích vrcholem 
a třídou poslední. Tato třída 
otevírá cestu mezi nejlepší páry 
ČR. Dosáhli tak cíle, jenž si dlou-
ho přáli a nakonec vybojovali. 

Soutěž nebyla jednoduchá, 
protože ji pořádal pražský klub, 
který měl v této kategorii silné 
zastoupení několika svých 
párů i nakloněnou porotu. 
Přesto Štěpánka s Michalem 
neztratili nervy. Své závodní 
tance a postupy přes dvě kola 
do kola třetího finálového 
zvládli s elegancí a lehkostí. 

V současné době jsou 9. ta-
neční pár z 52 párů v ranklistu 
ČSTS ve standardu do 21 let.

Nyní je čekají soutěže ve stan-
dardu v tanečních ligách, super 
ligách, WDSF, MČR a soutěže 
zahraniční, kde sbírají body do 
českého ranklistu ČSTS a me-
zinárodního ranklistu WDSF.

Přes letní prázdniny chce ten-
to taneční pár zapracovat na 
tancích latinskoamerických 
a od září bojovat ve třídě B 
o postupy do tříd vyšších.

Štěpánka se také již sedm let 
věnuje hře na klarinet v ZUŠ 

Broumov pod vedením pana 
učitele Vogla. S Michalem jsou 
zároveň tanečními mistry v lá-
zeňském resortu Studánka 
v Rychnově nad Kněžnou 
pro dospělé páry.

Tento sport je nejen časově, ale 
také finančně velmi nákladný. 
V průběhu let jsme byli nuceni 
požádat o sponzorský dar, 
který jsme využili na závodní 
taneční oblečení a obuv. 
Tanečníkům byli také umožněny 
prostory pro trénování.

Děkujeme manželům Školníkovým 
a Hobře Školník s.r.o., BSB lisovně 
umělých plastů, obci Křinice a ZŠ 
Hradební Broumov. Gymnáziu 
Broumov děkujeme za pochopení 
a podporu během vzdělávání.

S poděkováním manželé Novotní

Štěpánka Novotná
Studentka septimy Broumovského gymnázia

Loutkáři nakukují k sousedům
Opravdu se nemusíte bát toho, že 
by vám z večera do oken naku-
koval Kašpárek nebo čert, to jen 
broumovští loutkáři nacvičují no-
vou pohádku. A protože se jedná 
o upravenou Čapkovu Doktorskou 
pohádku, děj se odehrává mimo 
jiné také na Hejšovině, jak si 
dozajista pamatujete. Během 
zkoušek se zrodil zajímavý nápad. 
Jelikož je Hejšovina svrchova-
ným územím našich sousedů, tak 
trošku jim tam s tou naší pohád-
kou lezeme. A proto vzniká vedle 
klasické české verze i polská. 

Soubor ji poprvé předvede 
polským divákům v sobotu 16. 7. 
v Nové Rudě při příležitosti 
oslav 30let spolupráce mezi 
našimi městy. Jsme velmi 
zvědaví na reakci polských dětí. 
Samozřejmě naši novou pohádku 
s kouzelníkem Magiášem brzy 
nabídneme také broumovským 
dětem ve školkách. Pěkné léto 
a švestkovému lektvaru zdar!

30 LET SPOLU (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003069)

Divadelní soubor BRUM  



29

Různé

Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes 
čtyřicet let v knihovnách, několik 
roků se staral o zdejší divadelní 
a hudební provoz, pořádal výtvarné 
výstavy a měl i své pravidelné 
pořady v rozhlasových stanicích. 
Setkal se přitom se spoustou 
zajímavých lidí a občas se ocital 
v neobvyklých situacích. O své 
vzpomínky na ně se v několika 
pokračováních dělí s čtenáři 
Broumovských novin.
V červenci uplyne devadesát 
šest let od narození významného 
spisovatele a publicisty Ludvíka 
Vaculíka, v minulém měsíci jsme 
si naopak připomněli sedm let od 
jeho úmrtí. Dovolím si při téhle 
příležitosti zrecyklovat vzpomín-
ky, publikované v Broumovských 
novinách už před lety. 

V roce 1995 jsme Ludvíka Vaculíka 
pozvali k návštěvě naší knihovny. 
Brzy přišel korespondenční 
lístek s kulatým razítkem 
s kozou a s kladnou odpovědí. 
Do Broumova spisovatel přijel 
se svou ženou Marií, jíž krátce 
předtím vyšel první svazek její 
korespondence s výtvarníkem 
a básníkem Jiřím Kolářem, 
30. března 1995. S čtenáři se 
večer setkali ve zcela zaplněném 
sále tehdejší Základní umělecké 
školy na náměstí. Večeřeli v dnes 
už legendárním Winterswijku 

a nocovali v Hotelu Veba, jehož 
úprava paní Vaculíkovou zcela 
nadchla. Ráno vyprávěla, že když 
v noci vyšla na balkón pokoje, 
svítily hvězdy jako talířky. Tos 
řekla hezky, pochválil ji manžel.

Během své návštěvy si manželé 
Vaculíkovi prohlédli klášter, 
hřbitovní kostel, prošli město, 
a zajeli se podívat i na kostely 
v Šonově, Otovicích a Božanově. 
Na závěr došlo i na oběd na 
Hvězdě. Vyprávění o poválečné 
vraždě německých kněží v Šonově 
přimělo Ludvíka Vaculíka k tomu, 
aby společně s několika dalšími 
literáty podal po návštěvě 
u nás trestní oznámení na 
neznámého pachatele. O tomto 
podání a o šonovském zločinu 
informoval také v Literárních 
novinách (č. 23/1995), jež později 
(č. 32/1996) otiskly i usnesení 
Police ČR v této záležitosti. 

     Marie Vaculíková zase o ná-
vštěvě Broumova napsala do 
Paříže Jiřímu Kolářovi. Její líčení 
později vyšlo v druhé knize je-
jich korespondence Drahý pane 
Kolář... (Mladá fronta 1999, s. 
92-93): „Přes Náchod, Hronov, 
Bezděkov a Polici jsme vjeli do 
úhledné krajiny s věncem zasně-
žených hor. Broumov je město 
čisté a nezničené komunistickou 
architekturou. Po obědě nás ředi-
tel knihovny zavedl do kláštera, 
kde nás už čekal jediný mnich, 
premonstrát, říkali mu Ruda, asi 
zdejší rodák, který nám ukázal to-
lik vzácností v kostele, v refektáři, 
sakristii, v ohromné knihovně, ale 
většina věcí je v chatrném stavu. 
/…/ V klášteře bylo vlhko, chlad-
no a prostorno. Ten prostor je tak 
ohromný, a mne děsí už jen před-
stava, že je na několika lidských 

rukou to dát do původního stavu. 
Neděsí ale našeho premonstráta. 
Ten je plný optimismu a říká, že 
po husitech to bylo horší. V ce-
lém kraji jsou Dientzenhoferovy 
kostely, nezničené kříže a sochy 
v polích, tady je radost pobývat. 
Jako by si žil po svém a nezasáhly 
jej tak velké pohromy jako ostat-
ní místa. „Mnicha Rudu“, bratra 
Gereona Holého, pak manželé 
Vaculíkovi nechali při každém na-
šem dalším setkání pozdravovat.

Svůj dojem z návštěvy u nás 
spisovatel, rodák z moravského 
Brumova, shrnul ve dvou bo-
dech: 1. Jsme rádi, že jsme toto 
město viděli, beseda se nám líbila. 
Broumov je opravdu větší než 
Brumov. 2. Uvažoval jsem nad dů-
sledky rozličné polohy: V Brumově, 
jako kdysi hraniční obci, často 
„navštěvované“ Tatary a spol., 
mohl být nanejvýš hrad – dnes 
v troskách. Vaše kostely a klášter 
svědčí, že poloha byla bezpečnější.

Na zmiňovaném korespon-
denčním lístku před návštěvou 
Broumova Ludvík Vaculík mimo 
jiné napsal: Mám jakousi bez-
důvodnou antipatii k tomu 
vašemu místu pro tu nepravou 
konkurenci… Té konkurence 
se nezbavil ani po smrti: před 
jeho pohřbem se v jednom de-
níku objevilo oznámení, že bude 
pochován v Broumově. Z téhle 
záměny by Ludvík Vaculík ra-
dost neměl. V jednom ze svých 
fejetonů napsal: Narodil jsem 
se na Moravě, žiju v Čechách, 
pochovají mě zase na Moravě. 
A tak se i stalo. Jeho žena ho na 
hřbitov v Brumově následova-
la o necelých pět let později.

Jan Meier

Broumovsko je ve vývoji velmi opožděné - uvedla 
a přehlednou mapkou doložila Česká televize ve 
své hlavní zpravodajské relaci počátkem května. 
Naštěstí jsme prý velmi opoždění jen ve vývoji 
vegetace, což se nám ulevilo. A mohu to potvrdit 
osobně, nyní už je dokonce konec května a mě 
kupříkladu ještě vůbec nevyrašily vlasy. Ani 
vloni to nebylo lepší a vůbec netuším, k čemu 
to spěje. Někdo odpovědný by měl zasáhnout.

Karel Franze

Broumovsko ‑ opožděný vývoj
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O geologické exkurze v Geoparku 
Broumovsko mají zájem vysoké 
i střední školy
V poslední době Národní geopark 
Broumovsko zaznamenává zvý-
šený zájem vysokých a středních 
škol o komentované geologické 
exkurze, zaměřené na poznávání 
výrazných fenoménů zdejší ne-
živé přírody. Například v květnu 
se s geologickými zajímavostmi, 
aktivitami a rozvojem geoturis-
tiky v Geoparku Broumovsko 
seznamovala po dva dny při 
intenzivním programu na míru 
početná skupina studentů prv-
ního až čtvrtého ročníku oboru 

Geovědní a montánní turismus 
z Vysoké školy báňské v Ostravě. 
Studenti i pedagogové Gymnázia 
Josefa Božka z Českého Těšína 
velmi pozitivně ohodnotili 
červnovou komentovanou ex-
kurzi Teplickými a Jiráskovými 
skalami, a pro Univerzitu 
Hradec Králové připravujeme 
na červenec v rámci prázdni-
nového výměnného programu 
geoturistickou komentovanou 
exkurzi Broumovskými stěnami 
pro přibližně padesát francouz-

ských studentů 
cestovního ruchu 
a informačních 
technologií. Další 
komentované ex-
kurze a poznávací 
geovýlety jsou roz-
jednané.  Odráží 
to pravděpodob-
ně skutečnost, 
že Geopark 
Broumovsko 
se konečně 
dostává do 

celonárodního povědomí a má 
opravdu co nabídnout. A to nejen 
nejrůznější, mnohdy unikátní 
přírodní atraktivity z praktic-
ky všech geovědních oborů, ale 
také zajímavé exkurzní, pozná-
vací a vzdělávací programy. Tyto 
programy jsou určeny jak pro 
širokou a odbornou veřejnost, 
tak i právě pro školy – základní, 
střední i vysoké. Ohledně geo-
vědně zaměřených programů pro 
základní a střední školy Geopark 
Broumovsko spolupracuje s part-
nerskou Maiwaldovou akademií 
Vzdělávacího a kulturního centra 
Broumov, spolupráce s vysokými 
školami je rozvíjena především 
individuálně. Informace k pláno-
vaným geoturistickým exkurzím 
a podrobnosti k nabízeným 
poznávacím, výukovým a vzdě-
lávacím geovědním programům 
jsou k dispozici na webových 
stránkách www.geopark.brou-
movsko.cz, případně www.
klasterbroumov.cz/vzdelavani. 

Text a foto Stanislav Stařík

Máte rádi zkratky? Fungují – pro-
tože zkracují – ale jen v určitý čas, 
ve svůj čas. Potom vyvane duch 
doby, do nějž patřily... a kde je 
jejich „sláva“ a „užitečnost“? Kdo 
z mladých dnes tuší, co to bylo 
OPBH? Nebo ZVÚ? Ivan Mládek 
má ze zkratek krásnou písnič-
ku, která to všecko ilustruje.
Co je to zkratka? Něco, co má 
dovést k cíli kratší (a třeba kr-
kolomnější) cestou. Podivným 
kouzlem se ze zkratky často stává 
cesta spíš delší nebo bludná.
Ale přece: Když napíšu MJH či 
JAK, víte, o co jde? Nebo spíš – 
o koho jde? Říká vám to něco? 
Napovím. Zkusme to letos zno-
vu: občerstvit ve svých myslích 
zkratku MJH a projít s ním (už 
po jedenácté) Pouť pro pravdu. 
Je dlouhá 9 km, nic nezkracuje-
me, jen trochu odpočineme. A co 
vám říká JAK? Letos by slavil 
své 430. narozeniny... Už víte?
A teď trochu vážně: Mistr Jan se 
ve svém životě snažil popasovat 

s pravdou a být jí věrný. Jan 
Amos, znalý uprchlictví a válek, 
se snažil najít cestu ke zlepšení 
lidí a jejich údělu ve vzdělání. Oba 
v našem národě mnoho zname-
nali. Oba mají co říci i dnešní 
době – obklíčené množstvím 
lží a klamů, tak zmámené „in-
formacemi“, které deformují, 
tak zmalomyslnělé (a to se 
nám ještě skoro nic nestalo) 
a ve výhledech pesimistické.
Vydejme se 6. července 
spolu na pouť s nimi oběma, 
s jejich tématy, s jejich 
myšlenkami, které mluví 
i k současnosti a právě do ní.
Začínáme jako obvykle v Husově 
sboru (v Husově ulici ve Velké Vsi) 
v 9.30 pobožností, pokračujeme 
devíti zastaveními v naší krajině, 
kdy se ztišíme kvůli slovům, jež 
mají svou váhu a platnost v každé 
době, zazpíváme a půjdeme dál 
– s obědovou pauzou v Americe 
pod Stěnami. Vytrvalci dojdou 
na jetřichovskou křižovatku (asi 

v 15 h.) a autobusem se sve-
zou zpátky do Broumova. Je 
zvána i necírkevní veřejnost 
a zájemci různých vyznání.

Jana Wienerová
farářka

Neberme to zkratkou
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Pohádkový dětský den v MŠ Cihlářské u Veverek
První červen je dnem, kdy děti 
po celém světě slaví svůj svá-
tek. Nejinak tomu bylo i v naší 
školce, jen jsme jej slavili trochu 
opožděně. Dětský den jsme tento 
rok pojali trochu jinak, zorgani-
zovali ho pro všechna pracoviště 
a rozložili do dvou dnů. Ve středu 
8. června nás navštívily děti z MŠ 
Masarykovy Sluníčka, naše děti 
z MŠ Cihlářské Veverek a 9. červ-
na přijely děti z MŠ Příčné Pejska 
a Kočky. Pro děti byl připraven 
bohatý program, který zahájil pan 
Kamil Čapčuch. Se svou kytarou, 
písněmi a vtipem všechny rozez-
píval a roztančil. Celým dnem nás 
s humorem provázel šašek Fanda 
(Hana Buchtová), se kterým byla 
velká sranda. Nechyběly ani 
pohádkové postavy jako jsou ča-
rodějnice, loupežník, víla, indián, 
černá kočka a další. Děti mohly 
vyzkoušet nejrůznější připravené 
aktivity inspirované pohádka-
mi a lidovými písněmi jako jsou: 
pečení housek s pekařkou, sta-
vění pece, zdobení perníčků pro 

Ježibabinu perníkovou chaloup-
ku, prolézt šípkovým houštím 
až k hradu Šípkové Růženky, 
najít v labyrintu schované puzzle 
ke složení, zapnout košile pro 
sedmero krkavců, princezničce 
na bále najít její korále, roztří-
dit Popelce smíchané suroviny, 
vykovat si podkovu, prolézt opičí 
dráhu, splnit úkoly děda Vševěda,  
vyšít a zavázat boty pro stonož-
ku a mnoho dalších. Během dne 
se děti mohly 
osvěžit melou-
nem a zmrzlinou. 
Na závěr byla 
pro děti připra-
vena odměna 
formou balíčků 
a medailí. Tímto 
bych chtěla 
hlavně moc 
poděkovat za-
městnancům MŠ 
Cihlářské, a to 
pedagogickým 
pracovníkům 
Denise Hečkové 

a Jitce Pejchalové, provozním 
zaměstnancům Blance Brahové, 
Šárce Jirků, Janě Švancarové 
a Radimu Durdincovi. Velké díky 
patří také všem ostatním za-
městnancům MŠ Broumov, kteří 
se podíleli na přípravách a prů-
běhu celé školní akce. Děkujeme 
sponzorovi Jiřímu Knoppovi za 
zafinancování  dětského dne.

Jana Cvikýřová
zástupkyně ředitelky

Školy

Kniha Hladoví z kraje Jiráskova v dobách crowdfundingu
Eliška Pohnerová (Žďár nad Metují, 
23 let) popisuje cestu za vydáním 
své literární prvotiny. Knihu 
Hladoví můžete zakoupit na webu 
nebo ve vybraných knihkupectvích.

„Mami, já budu spisovatel,“ 
oznámila jsem doma a máma se 
pousmála. To mi bylo čtrnáct. 
Na jediném flashdisku v mém 
vlastnictví jsem pečlivě uscho-
vávala originál své první do 
konce dopsané knihy a myslela 
si, že mám vyhráno. Ale vydat 
knihu bohužel není tak jednodu-
ché jako přesvědčit maminku.
Odůvodněním času je lekce 

trpělivosti neboli všechno zlé je 
k něčemu dobré. V mém případě 
to znamenalo osm let nadšení, 
zklamání, zatracení tvorby, její 
znovunalezení, pláče a apatie. 
„Sci-fi se dnes neprodává; Píšete 
pěkně, ale knihy se dnes nečtou; 
Nejste známá, nikdo si Vás 
nekoupí…“ To mi roky chodilo 
v odpovědích do e-mailové 
schránky, než jsem se docela 
zhrzeně stala bezpečnostním 
analytikem a psaní jsem pověsila 
na hřebík. Ale vlastní slova 
nelze potlačit tak snadno.
V létě 2021 se zrodil nápad. 
Pojďme to vydat po svém, 
však ať si čtenáři udělají svůj 
vlastní názor, jaký žánr že se 
to dnes nečte a kolik času na 
četbu mají. Přes platformu 
POINTA (Albatros Media), která 
bere rozhodnutí, zda vydat či 
nevydat, z rukou nakladatelství 
a vkládá ho do rukou veřejnosti, 
se skrze crowdfundingový 
předprodej podařilo zafinancovat 
1000 kusový náklad, to včetně 
grafiky a korektury, sazby 

i ilustrací. Ráda bych využila 
této příležitosti a poděkovala 
všem přispěvatelům, co je kus 
novodobé divočiny a cesta za 
povahou lidskosti spoutaná 
na stranách z papíru nadchla. 
Předně pak panu Školníkovi 
a firmě MycoMedica, kteří 
pomohli snu stát se skutečností.
Za tu relativně dlouhou dobu 
od loňského léta se knihu 
povedlo opravit, ilustrovat, 
svázat a distribuovat. Lekce 
trpělivosti se naplnila 19. května 
2022, kdy byly jednotlivé svazky 
rozeslány po celé České republice, 
to například do Police n. M., 
Náchoda, ale i knihkupectví Luxor 
na Václavském náměstí v Praze. 
Nová lekce trpělivosti má podobu 
vyčkávání recenzí a zpětné 
vazby, zda ta divočina doopravdy 
obstojí a zda nebude tak plachá, 
aby se nechala zastrčit kamsi 
dozadu na poličku. Doufám v to. 
Držte knize Hladoví palce.

Eliška Pohnerová
foto M. Šedová, POINTA
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Červen na ZŠ a PŠ Kladská
Malované kamínky pro městský 
útulek Broumov

V minulém měsíci jsme navští-
vili městský útulek a obdarovali 
čtyřnohé obyvatele krmivem 
a pamlsky, které jsme nakoupili 
z výtěžku za prodané dekorace 
na velikonočním jarmarku. Věděli 
jsme, že to není naposled, co 
jsme pro pejsky a kočičky udělali 
dobrý skutek. Příležitost jsme 
dostali hned v květnu, kdy byl 
broumovský útulek zařazený do 
akce Kamínky nejen pro ZOO.
Princip je takový, že malíři 
a malířky vkládají do aukce 
malované kamínky a lidé, kteří 
chtějí taktéž pomoci různým 
organizacím a spolkům, pečujícím 
o zvířata, přihazováním kamínky 
vydraží. Za naše kamínky 
putovala do útulku krásná 
částka. Žáci tak opět poznali, že 
pomáhat se dá i prací, vlastní 
kreativitou a dobrým skutkem. 
Hezký pocit z pomoci druhému je 
jistě bude dlouho hřát na srdci.

Projektový den „Práce se dřevem 
a jiné praktické činnosti“

S blížícími se prázdninami se už 
málokdo dokáže plně soustředit 
na výuku. Abychom dny, které 
zbývají do konce školního roku, 
našim žákům nějak okořenili, 
připravili jsme si ve škole pro-
jektový den s názvem „Práce se 
dřevem a jiné praktické činnosti“. 
Většinu programu měla každá 
třída individuální, avšak jeden 
úkol byl pro všechny stejný. 
První stupeň strávil jednu vy-
učovací hodinu pod vedením 
lektorky, která žákům ukázala, 
jak si vyrobit dřevěný rozcest-
ník, hrabičky nebo káču. Druhý 
stupeň pracoval 2 hodiny v díl-
nách. Výsledkem jejich vzájemné 
spolupráce byly krásné ptačí 
budky, a jak jinak než ze dřeva. 
Další body programu byly tedy 
čistě v režii jednotlivých tříd. 
Týkaly se ruční práce, práce 

na zahradě, někteří žáci si se 
svými vyučujícími povídali 
o významu práce v domácnosti, 
anebo ve společnosti. Každá 
třída měla program nabitý, 
a všichni se tak dozvěděli 
spoustu důležitých informací 
a vyzkoušeli si zase něco nového.

Mezinárodní den dětí

Oslavy Mezinárodního dne 
dětí se nevyhnuly ani naší 
škole. Každá třída měla vy-
myšlený vlastní program. 
Například ve III. třídě byl osla-
vencům věnovaný celý den. 
Nejprve si vyrobili přívěsky ze 
samotvrdnoucí hmoty a zbytek 
dne strávili venku, kde pro ně 
paní učitelky měly připravené 
překvapení. Žáci se vydali na 
úkolovou procházku. Na začát-
ku dostali kartičky, na kterých 
byla umístěna tabulka s políčky, 
kam po splnění různých úkolů 
obdrželi razítka. Na konci pro-
cházky se razítka sečetla a žáci 
dostali balíčky s odměnami. 
Ve II. třídě začala oslava tohoto 
dne v kuchyňce. Žáci speciální 

třídy si tam upekli piškotovou 
placku, kterou poté ozdobili ovo-
cem a želé polevou. Dort nestihl 
ani pořádně vychladnout a žáci 
jej už servírovali a s chutí jedli. 
IV. třída oslavovala sportem. 

V plánu byly čtyři disciplíny: 
štafeta, hod obručí na kužel, švi-
hadlo a opičí dráha. Na konci dne 
přišla zasloužená sladká odměna.
Žáci v Praktické škole si užili 
den dětí více jako dospělí. Na 
programu dne byla správná 
příprava různých typů kávy 
a zasvěcení do zdravé arabské 
kuchyně. Na přípravě pokrmů se 
žáci sami podíleli a vyzkoušeli 
si nové techniky vlastnoručně. 
Pak už zasedli společně ke 
stolu a pustili se do hodování.

Adaptační kurz „Společně 
jde všechno líp“ 

Začalo krásné letní počasí, tak 
jsme se rozhodli ho využít. 
Vyrazili jsme s našimi žáky na 
Janovičky, kde jsme na chatě 
pod Bobří skálou strávili spo-
lečně dva dny. Jak napovídá 
název kurzu, šlo nám hlavně 
o to, abychom mezi žáky rozví-
jeli a utužili přátelské vztahy, 
učili je spolupracovat na spo-
lečných úkolech a pracovat 
s vlastním a společným roz-
hodnutím. Dále zvládat zdravě 
soutěživost, řešení konfliktů 
a celkově rozvíjet jejich prosoci-
ální chování. To vše mimo jejich 
přirozené prostředí, v krásné 
broumovské přírodě, prostřed-
nictvím společných prožitků 
a různých sportovních aktivit.
Se sportovními aktivitami nám 
pomohl pan Gerd Weinlich z Ulity, 
který si pro žáky připravil sérii 
netradičních sportů a některé 
další, sebepoznávací a sebere-
flexní, aktivity. Spolupracovat 
žáci museli i při přípravě oběda 
a odpoledních hrách, které utužu-
jí kolektiv. Večer si rozdělali oheň, 
opekli buřty a poseděli společ-
ně u táboráku. Domů se všichni 
vrátili unavení, ale s úsměvem 
a spoustou hezkých zážitků. 

Klára Prchalová
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Základní škola Hradební
v měsíci červnu
Dětský den:
Pohádkové odpoledne ve ŠD

Ve čtvrtek odpoledne 16. 6. se 
děti ŠD se svými rodinnými 
příslušníky prošly pohádkovými 
stanovišti, která si pro ně 
připravily paní vychovatelky.
Účastníci se prošli pamětí, 
vyzkoušeli si svou obratnost, 
zručnost i smysly. Jednotlivá 
stanoviště byla připravena pro 
zapojení všech členů rodiny. 
V tělocvičně byla zakletá prin-
cezna, kde děti nejvíce bavilo 
hledání klíče po slepu ve skle-
nicích s různými náplněmi. 
Ve třídách se potkaly s Patem 
a Matem při zatloukání hřebíků, 
Malou čarodějnicí s tajemným 
kořením a bylinkami a po složení 
Večerníčkovy čepice se mohly 
s Večerníčkovým autem také vy-
fotit. U Křemílka a Vochomůrky si 
vyrobily záložku a obratnost pro-
cvičily s Včelkou Májou a Vilíkem. 
Z pohádky do pohádky si vy-
zkoušely své znalosti a paměť. 
U víly Amálky si vyrobily věneč-
ky a s Rumcajsem a Cipískem si 
vyzkoušely zručnost v házení 
šišek. U chytré kmotry lišky byl 
úkol nejtěžší, zde děti hádaly 
názvy hraných pohádek a rodi-
če pohádkové hlášky. Po škole 
byl rozvěšen kvíz, který si po 
vyplnění mohli všichni u klau-
na zkontrolovat. Stanoviště ve 
škole mohli účastníci kombi-
novat s časem stráveným na 
zahradě, kde byly připrave-
ny atrakce – skákání v pytli, 
chůdy, klaun, lovení rybiček, 
plechovky a další. V pohádkovém 
infocentru paní vychovatelka 
pomohla příchozím s organiza-
cí a odměnila malé účastníky.
Domů odcházely všechny zú-
častněné děti s malou odměnou, 
drobným věcným darem, pa-
mětním listem a medailí.
Po dvou letech jsme obnovili 
Dětský den v ŠD. Doufám, že 
příští rok budeme moci na 
tuto zdařilou akci navázat, 
ale to už si připravíme jiné 
téma s novými soutěžemi.
Děkuji rodinným příslušníkům 
za to, že s dětmi přišli strávit 
odpoledne k nám do školy. 
Kolegyním vychovatelkám za 

přípravu stanovišť a kolegyním 
asistentkám a rodinným 
příslušníkům za pomoc 
v průběhu Dětského dne.

Monika Novotná

1.A na ekofarmě

V pátek 17. června jsme s dětmi 
navštívili ekofarmu Bošina ve 
Vernéřovicích. Paní majitelka 
děti seznámila se všemi 
hospodářskými zvířaty, která 
chovají, také s technikou, kterou 
na farmě využívají při práci na 
poli a na loukách. Děti mohly 
zvířátka krmit i ve výběhu, 
zopakovaly si názvy samic, samců 
i mláďat. Také dokázaly velmi 
dobře poznat bylinky a zeleninu. 
Pak následovala volná zábava - 
jízda na traktůrcích, houpačky, 
pískoviště a také dobroty.

Eva Kadlecová

Horolezecká stěna ve 4.A

No byla to paráda!!!!!
Jak veverky. Každý, kdo sebral 
odvahu, si mohl vylézt až na 
konec stěny. Po rozcvičce 
a společné hře si každý vyzkoušel 
lézt kousek bez jištění. Potom 
s jištěním, až kam se odvážil.
Na závěr si mohl každý vy-
zkoušet „houpačku“. Pěkné 
sportovní dopoledne ve ska-
teparku. Díky Šárko a Aničko. 
Těšíme se na další setkání.

Miluše Schejbalová

Výlet do Prahy – 4.A, 4.B

Přišel dlouho očekávaný den 15. 
6., kdy čtvrťáci zamířili do Prahy. 
Ve vlastivědě se učili celý rok dě-
jiny ČR od pravěku až po rok 1620.
Známe sloh románský, gotický, 
renesanci. Vše  jsme viděli 
v plné kráse. Počasí přálo, 
děti byly natěšené, vzorné.
Naše cesta vedla od letohrádku 
Belveder, pohled na Daliborku, 
Jelení příkop, chrám sv. Víta, 
Zlatou uličku, Nerudova ulice 
s krásnými domovními zname-
ními, Karlův most, Staroměstské 
náměstí s orlojem. Viděli jsme 
dům U Kamenného zvonu a mís-
to, kde byli popraveni čeští 
pánové po bitvě na Bílé hoře.
Naše cesta končila u Prašné 
brány a Obecního domu.
Čas byl na focení, nákup suve-
nýrů, dobrot. Krásný sluneční 
den nám byl odměnou.

Miluše Schejbalová

5. třídy 

Děti z pátých tříd odehrály něko-
lik pohádkových představení při 
velikonočním jarmarku v klášteře. 
Dostaly finanční odměnu, kterou 
se rozhodly věnovat Martinovi 
ze Šumperku. Martinovi je 14 
let a trpí poruchou autistického 
spektra. Vyrábí roztomilé pej-
sky a nabízí je k prodeji, aby si 
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postupně splnil svůj sen - koupit 
si baskytaru s combem. Dozvěděl 
se o něm i zpěvák Dalibor Janda, 
který si u něho také jednoho 
pejska objednal. Tak 1000 Kč 
putuje Martinovi na splnění snu.

Dagmar Židová

Beseda o virech a bakteriích

Paní Ing. Iva Pichová po dvou 
letech opět mezi námi. 
V pondělí 13. 6. 2022 naši osmá-
ci besedovali s paní Ing. Ivou 
Pichovou, rodačkou z Broumova, 
na velmi zajímavé téma – o vi-
rech a bakteriích. Paní Pichová 
je vedoucí vědecké skupiny 
v Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR. Zabývá se 
studiem struktury a funkce 
virových proteinů. Během velmi 
zajímavé besedy jsme se dozvědě-
li zajímavé informace o virových 
onemocněních včetně corona-
viru a jeho mutacích, o chřipce, 
o španělské chřipce, která vlastně 
vznikla v Americe, o neštovicích 
a zarděnkách. Důležité pro naše 
žáky byly informace o papiloma-
virech, které způsobují rakovinu 
děložního čípku u žen a některá 
nádorová onemocnění u mužů. 
Naštěstí proti těmto mikroor-
ganismům existuje účinné
očkování. Nechyběly ani informa-
ce o opičích neštovicích. Hovořilo 
se i o tetanu, což je smrtelné 
bakteriální onemocnění. Dvě 
hodiny velmi rychle utekly a už 
se těšíme na příští shledání. Paní 
Pichová byla jako vždy skvělá, 
přijela za námi z Prahy a věnova-
la nám zcela nezištně svůj volný 
čas. Za to jí patří velký dík.

Jaroslava Schönová

Kurz první pomoci

Náchodské záchranářky 
mezi našimi osmáky.
Blíží se konec školního roku, 

a tak nastal čas zopakovat 
vše, co jsme se v hodinách
přírodopisu naučili. Velmi 
důležitým tématem učiva osmého 
ročníku byly základy první
pomoci. S procvičením a roz-
šířením teoretických znalostí 
a praktických dovedností této
problematiky nám v úterý 
14. 6. 2022 pomohly mladé záchra-
nářky. V dvouhodinovém kurzu
jsme se dozvěděli aktuální infor-
mace týkající se první pomoci 
při selhání životních funkcí,
zopakovali jsme si důležitá 
telefonní čísla, všichni si vy-
zkoušeli, jak obtížné je provádět
resuscitaci. Slečna záchranářka 
namaskovala na končetiny 
vybraných žáků věrohodná
zranění, která následně spolužáci 
ošetřili. A že se jim to podařilo.

Jaroslava Schönová

Exkurze ve firmě R-Aqua WS s. r. o.

V závěru měsíce května se 
žáci 9. ročníků vydali v rámci 
pracovních činností na exkurzi 
do místní firmy R-Aqua WS. 
Tato firma vyrábí zařízení 
k odsolování mořské vody pro 
zaoceánské lodě a jachty. Přímo 
ve firmě nás mile přivítal sám pan 
majitel – Jan Rouče. Podnikem 
nás velmi ochotně provedli 
pan Chaloupka a pan Neuschl. 
Ke všemu nám řekli zajímavý 
výklad a dokázali zodpovědět 
i všetečné otázky žáků. Některým 
žákům se ve firmě tak líbilo, 
že by si dokázali představit 
v této firmě jednou pracovat.
Děkujeme za čas a vstřícnost, kte-
rou nám zmínění pánové věnovali.

Aneta Felgrová

Deváťáci v Domově pro seniory 
v Broumově

Na přelomu měsíce května 
a června deváťáci zavítali 
v rámci pracovních činností na 
exkurzi do Domova pro seniory 
v Broumově. Paní Adamová, 
sociální pracovnice v tomto 
domově, nás krátce a smysluplně 

uvedla do chodu celého zařízení. 
Poté už následovala doslova 
praktická část – žáci se mohli 
podívat po domově a vyzkoušet 
si i některá zařízení. Všichni se 
k nám chovali velmi mile včetně 
klientů domova. Mezi deváťáky 
je několik budoucích žáků 
zdravotnických škol, tak možná 
i Domov pro seniory v Broumově 
bude jednou jejich zaměstnáním.
Děkujeme paní Adamové, 
zaměstnancům i klientům 
Domova pro seniory v Broumově 
za ochotu, se kterou nás přijali.

Aneta Felgrová

Kultura v Broumově a deváťáci

Na konci třetího týdne v měsíci 
květnu se žáci 9.A vydali za paní 
Exnerovou, vedoucí Infocentra 
Broumov, do divadla, aby se 
dozvěděli zajímavé informa-
ce o místní kultuře a akcích, 
které město Broumov pořádá. 
Paní Exnerová nás mile přivíta-
la, v krátkosti nám představila 
kulturní složky města Broumova 
a zodpověděla i dotazy žáků. 
Poté nás velmi ochotně provedla 
Městským divadlem Broumov. 
Ukázala nám zákulisí, šatnu a – 
což mělo mezi žáky absolutně 
největší úspěch – kostymérnu! 
Žáci si mohli zkusit libovolné 
kostýmy a projít se s nimi po 
jevišti. 9.A je třída plná aktivních 
žáků, a proto jsme je nemu-
sely s paní Exnerovou dlouho 
pobízet – vrhli se do převléká-
ní o sto šest! Někteří z nich by 
určitě měli zauvažovat mini-
málně o ochotnickém divadlu!
Tímto bych ráda poděkova-
la 9.A za skvělý přístup a paní 
Exnerové za vstřícnost a laska-
vost, se kterou nás přivítala. 

Aneta Felgrová
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ZŠ Masarykova
Pasování prvňáčků na čtenáře

Ve dnech 3. 6. a 7. 6. se prvňáci 
naší školy stali čtenáři. V dět-
ském oddělení MK Broumov byli 
mečem rytíře Knížana slavnostně 
pasování na čtenáře. Nebylo to 
však jednoduché. Všichni museli 
nejprve prokázat své čtenářské 
dovednosti a splnit několik úkolů, 
které jim rytíř připravil. Skládali 
věty, řadili části textu, přiřazovali 
obrázky. Po úspěšném splnění 
všech úkolů mohlo dojít k slav-
nostnímu pasování. Po přečtení 
čtenářského slibu se meč rytíře 
Knížana dotkl ramene každého 
nového čtenáře. Při této příleži-
tosti dostaly děti knihu krásných 
příběhů o Dubánkovi, záložku se 
svým jménem a čtenářský průkaz 
do dětského oddělení. Průkaz děti 
hned vyzkoušely a z knihovny si 
odnášely svoji první samostat-
ně vypůjčenou knihu. Děkujeme 
paní Janě Lacině Jenkové 
a ostatním pracovnicím knihov-
ny za přípravu akce, která určitě 
posílí chuť číst knihy a brát čtení 
jako příjemnou součást života. 
Rovněž děkujeme paní Renatě 
Kolářové a rytíři Knížanovi 
z loutkového souboru BRUM.

K. Golová, H. Sekelská

Třeťáci na školním výletě

V úterý 14. 6. se vydaly třídy 
3.A a 3.B na svůj první post-covi-
dový školní výlet. Všichni jsme 
se moc těšili, i proto, že počasí 
bylo dokonale výletní. Cílem 
cesty byl zámek Častolovice, 
mini zoo, park s desítkami roz-
kvetlých voňavých růží, obora 
s bílými jeleny, daňky nebo pávy. 
Dalším lákadlem bylo dobové 
kejklířské vystoupení, střelba 
z kuše a slackline. Sportovním 
vrcholem byl tamní nízký lano-
vý park. Výlet jsme si ve zdraví 
užili a již se těšíme na další! 

D. Freiwaldová, M. Říhová 

Výlet 4.A do Ostré

V pátek 3. 6. jsme brzy ráno 
vyrazili na školní  výlet do 
Ostré u Nymburka. V docela 
malé vesnici stojí ještě menší 
středověká vesnička, kde 
jsme si mohli vyzkoušet různá 
řemesla a setkat se s postupy 
výroby, dnes nám běžně 
dostupných věcí, kdy se na 
výrobě podílely jednoduché 
stroje, nářadí a hlavně  šikovné 
ruce. Vidina lepších finančních 
podmínek táhla k rýžování 
zlata nejen v dávných dobách, 
ale i v současnosti. Tato dílna 
měla u dětí největší ohlasy.  
Součástí tohoto areálu je krásné 
arboretum i mnoho užitkových 
a okrasných zahrad se spoustou 
záhonů. Úrodu tu využívají 
k dalšímu zpracování. Jsou to 
džemy, šťávy, ovoce a zelenina do 
místních pokrmů,  které se dají 
zakoupit za místní měnu (groše) 
v tzv. hodovně. K dispozici jsou 
i mýdla, masti, oleje a svíčky, 
a to v prodejně Botanicus. Děti 
si odvezly z výletu mnoho 
vlastnoručně vyrobených 
zajímavých výrobků,  plná břicha 
výborných palačinek a mnoho 
krásných vzpomínek a zážitků.

Barbora Rojkovičová 

Plenér v klášterní zahradě (5.A)

Díky iniciativě paní básníř-
ky Věry Kopecké proběhl pro 
žáky 5.A v prostorách klášterní 

zahrady plenér, za jehož organiza-
cí stáli malíři z Polska, Slovenska 
i Česka. Žáci ve skupinách, 
spolu s přiřazeným výtvarníkem, 
hledali vhodné stanoviště a vý-
tvarnou inspiraci. Bylo potřeba 
bedlivě poslouchat, aby všem 
informacím vysloveným v cizím 
jazyce školáci porozuměli a zvo-
lené téma i výtvarnou techniku 
správně uchopili. K páťákům se 
dokonce neplánovaně připojili 
žáci z 3.B. I oni hledali v okouz-
lující klášterní zahradě vhodnou 
malířskou předlohu. Po téměř 
dvouhodinové práci odcházely 
nadšené děti se svými výtvory do 
školy. Děkujeme nejen skvělým 
a přátelským výtvarníkům, ale 
především paní Věře Kopecké, 
která pro nás tuto skvělou 
tvůrčí dílnu zorganizovala. 

P. Hašková

Den dětí a téma „Voda“ 

Jak spojit příjemné s užitečným, 
i tak by mohl znít podtitul progra-
mu, který pro naše mladší žáky 
přichystala organizace Klášter 
Broumov - vzdělávací a kultur-
ní centrum, konkrétně čtveřice 
lektorek z Maiwaldovy akademie. 
Příjemné bylo, že se akce na téma 
„Voda“ konala v klášterní zahra-
dě, která se vždy za slunečného 
počasí, jaké vládlo právě na Den 
dětí, mění z krásné na úchvatnou. 
Užitečným se pak stal výklad 
lektorek, jenž probíhal na čtyřech 
stanovištích a během kterého 
děti 1. stupně poznávaly zmíněné 
téma z nejrůznějších úhlů pohle-
du, a to v zábavné a hravé formě. 
Nechyběly informace o množství 
vody v těle a v potravinách nebo 
o úbytku vody a čím dál větší nut-
nosti šetrného zacházení s touto 
cennou přírodní surovinou. Za 
povedenou akci děkujeme, zvlášť 
potom ceníme trpělivost lektorek, 
které si svůj set střihly rov-
nou desetkrát (třídy chodily do 
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Soutěžní úspěchy 
ZUŠ Broumov
Ve dnech 19.–22. května 2022 
hostila pražská ZUŠ Jana 
Hanuše ústřední kolo soutěže 
ve hře na dechové nástroje.
Do tohoto kola se probojovali 
naši tubisté Vojtěch Pelán a Adam 
Vyhnálek ze třídy paní učitel-
ky Lenky Němcové. Vojtěchův 
soutěžní repertoár obsahoval 
skladby Sarabanda od Georga 
Speera a The Young Prince od 
Floyda Harrise, Adamův re-
pertoár byl složen ze skladeb 
Rigaudon od Georga Bohma 
a Moderato od Reginalda 
Dekovena. Doprovodů skladeb se 
ujal náš pan učitel Ladislav Šikut 
a paní učitelka Monika Němcová 
ze ZUŠ Police nad Metují, při-
čemž oběma patří velký dík.
Svými výkony naši žáci pro-
kázali své schopnosti a porotu 
zaujali natolik, že se oba dva 
umístili na prvních příčkách.
K perfektním výsledkům 
všem gratulujeme a v dalším 
snažení přejeme hodně zdaru.

Zlatý šedesátý
ZUŠ Broumov představila v úte-
rý 31. května 2022 celoškolní 
projekt „Zlatý šedesátý“.
Program se opíral o písně čes-
ké tvorby 60. let 20. století 
a kromě milého příběhu diváci 
mohli zhlédnout taneční cho-
reografie a poslechnout si 
velké hudební těleso.
Díky píli našich žáků, společnému 
úsilí a nadšení se povedlo 
vytvořit nezapomenutelnou 
atmosféru, kterou si užili nejen 
diváci, ale i všichni účinkující.
Všem zúčastněným děkujeme 
za spolupráci a všem divákům 
děkujeme za podporu.
Fotografie z dopoledního 
a večerního představení si mů-
žete prohlédnout v galerii na 
našem webu zusbroumov.cz.
Odkaz na videozáznam celé akce 
naleznete taktéž na našich strán-
kách ve článku Zlatý šedesátý. 

Martin Ptáček

zahrady postupně v půlhodino-
vých intervalech). I díky tomu se 
oslava Dne dětí nadmíru vydařila! 

Petr Štěpnička
Projektový den 

Žáci 9.A a 9.B měli možnost 
nahlédnout do procesu textilní 
výroby, která má v našem kraji 
dlouholetou tradici. V polické 
Vebě strávili dopoledne plné 
interaktivního poznávání v rámci 
speciálně zaměřeného projek-
tového dne „Textilní výroba 
v našem kraji“. Kromě praktic-
kých ukázek a výkladu o celém 
procesu výroby si sami vyzkou-
šeli obarvit připravenou textilii. 
Díky projektovým dnům si žáci 
rozšiřují obzory v polytechnic-
kých oborech, případně získávají 
motivaci k dalšímu studiu.

L. Kubásková

Návštěva Terezína

Žáci vyšších ročníků se 8. června 
vydali na exkurzi do Terezína. 
Návštěvu pevnostního města, 
které je přímo spojeno s jedním 
z nejhorších období lidských 
dějin, naši školáci iniciovali sami, 
a to u paní učitelky Jindřišky 
Vašákové, jež má s organizací po-
dobných akci bohaté zkušenosti. 
Po krátké zastávce v Litoměřicích 
autobus chvíli před polednem 
dorazil na místo určení. Na 
skupinu broumovských žáků 
čekala prohlídka Malé pevnos-
ti, Národního hřbitova, muzea 
ghetta, Židovské modlitebny 
i krematoria, kde došlo na zapá-
lení památečních svíček. Během 
pětihodinového okruhu si školáci 
mohli propojit průvodcův výklad 

s právě probíraným učivem, 
dát si některé věci do souvis-
lostí a lépe pochopit hrůznost 
této etapy novodobé historie. 

Petr Štěpnička
Zprávy ze školní družiny

V rámci projektu „Rozkvetlá 
louka“ jsme s dětmi vytvářeli 
květinky na tvořítku a modelovali 
jsme z drátu stonek a lístky. Další 
naší činností bylo putování po 
okolí. Vyhledávali jsme jednotlivé 
rostliny, zkoušeli jsme je pojme-
novávat a tvořili jsme při tom 
krásné obrázky. Dále nás čeká 
práce s atlasy, vyhledávání rost-
lin, které jsme v přírodě objevili, 
jejich pojmenovávání, poznávání 
a povídání o léčivých rostlinách.

G. Teichmanová
vedoucí ŠD

A protože za sebou máme další 
školní rok, dovolujeme si našim 
žákům, jejich rodičům i všem, 
kteří čtou tyto řádky, popřát klid-
né a příjemně prožité prázdniny. 
V září se budeme těšit na viděnou! 

Zaměstnanci ZŠ
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Prima v Českém ráji
S primou jsme se vydali na výlet 
do kempu v Sedmihorkách. 
Navštívili jsme Trosky, Hrubou 
Skálu, Valdštejn, obdivovali 
skalní reliéfy u Kopicova statku, 
pozorovali pulce na Vidláku… 
Zjistili jsme, že nám ani déšť 
nezkazí náladu a že někteří 
odolní jedinci jsou schopni túry 
s námi absolvovat i s nohou 
v sádře a o berlích… Skvělá 
se ukázala i vybíjená, koupel 
v rybníku i ledová tříšť….
Pokud nepočítám 
nekompetentnost Českých 
drah, byl výlet prima.
Děkuji všem žákům, že výlet 
proběhl v pohodě. Panu Brabcovi 
děkujeme za skvělé klobásky 
na opékání. Kolegyni Markétě 
Čápové mnohokrát děkuji za 
kolegiální pomoc a podporu.

                                  Hana Vodňanská

Studují na gymnáziu: 
Rozálie Kaválková se věnuje 
scénickému tanci
Studentka 1. ročníku postoupila do 
ústředního kola Soutěže ZUŠ ČR, 
scénickému tanci se věnuje sedm 
let
Co o svém koníčku 
říká sama Rozálie:
„Scénickému tanci se věnuji 
přibližně sedm let, a to na 
ZUŠ v Hronově pod vedením 
paní učitelky Zuzany Zítkové. 
V letošním roce jsem se s naší 
taneční skupinou zúčastnila 
dvou soutěží. První z nich 
byla Soutěžní přehlídka žáků 
základních uměleckých škol 
České republiky, která je 
vyhlášena jednou za tři roky 
Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy. Dosáhli jsme 
postupu až do ústředního kola 
konaného v Karlových Varech. 
Druhou soutěží byla krajská 
postupová přehlídka scénického 
tance mládeže a dospělých. Z ní 
jsme postoupili na 36. celostátní 
přehlídku, která se bude konat 
na podzim v Jablonci nad 
Nisou. Na obou přehlídkách 
jsme předvedli naši choreografii 
“Dialogy”, kterou tančíme na 
hudbu od Miloslava Kabeláče. 
Děkujeme a držíme palce 
v Jablonci nad Nisou.

Milan Kulhánek

Youtuber Kovy: Přijedu třeba do 
Broumova, a tam se učí progresivně
Karel Kovář neboli youtuber Kovy 
ocenil v rozhovoru broumovské 
gymnázium
 „V Praze se školy nemusejí vůbec 
snažit, protože mají obrovský pře-
vis zájemců, takže dost zlenivěly. 
A pak přijedu někam do pohra-
ničí, třeba do Broumova, a tam 
je skvělý ředitel, který přitáhne 
zajímavé učitele, ti učí progre-
sivně a snaží se budovat funkční 
kolektivy. Jak říkám, je to hodně 
obohacující,“  říká Karel Kovy.
Celý rozhovor najdete 
na www.eduzin.cz           

Milan Kulhánek

Daniela Valešová z kvinty sklízí 
letošní baletní úrodu
Daniela vybojovala v Olomouci  
v celostátní baletní soutěž Grand 
Prix 1. místo sólo v moderním 
tanci a 2. místo sólo v klasice. 
Z dalších úspěchů - v Kutné 
Hoře na Kábrt cupu 1. místo sólo 
klasika, 3. místo sólo moderna 
a tři první místa ve skupino-
vých choreografiích, dále ještě 
1. místo v charakterním tanci.
Co dodat? Že blahopřejeme 
a držíme palce!

    Šárka Rambousková 

Maturita, to je zápřah pro 
všechny, nejen pro učitele. 
Maturitní zkoušky na gymnáziu 
proběhly úspěšně, stejně 
jako zkoušky přijímací. 
V příštím roce budou studovat  
dvě nové plné třídy.
                                    
Po 18 letech student našeho gym-
názia ve světovém kole olympiády:  
Zdeněk Hartman
Zdeněk Hartman postoupil do 
světového finále Mezinárodní 
chemické olympiády.
Ve slovenském středisku 
Počúvadlo se sešlo 17 nejlepších 
mladých chemiků z České repub-
liky a Slovenska, čtyři nejlepší 
postoupili do světového finále 
(pořádá Čína, bohužel jen online). 
Na druhém místě náš student 
septimy Zdeněk Hartman. Po 
osmnácti letech máme studenta 
ve světovém finále. Naposledy 
dvakrát Matouš Ringel z fyziky. 
Blahopřejeme a držíme palce. 

Milan Kulhánek
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